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A Dél-Alföldön megalapozott, konszen-
zusos döntés született, amit alátámaszt 
az is, hogy az egyeztetésben résztvevők 
közül senki nem érezte magát győztes-
nek vagy vesztesnek – hangsúlyozta Ju-
hos János, az RFKB társelnöke. 
 (3. oldal)

A regionális fejlesztési és képzési bizott-
ságok hatáskörüknél fogva egyelőre 
csak orientálni tudják a képzőket a gaz-
daság által elvárt irányba – fejtette ki 
nézeteit Komoróczki István, az ÁFEOSZ 
szövetségi titkára. 
 (4. oldal)

A magyar gazdaságpolitika végre felis-
merte, hogy a szektor szereplőinek be-
vonása nélkül nem lehet a szakképzést 
úgy átalakítani, hogy a piacon egyensúly 
közeli állapot keletkezzen – mutatott rá 
Kovács Vince, az MKIK alelnöke. 
 (2. oldal)

Az RFKB-különszám 
a Nemzetgazdasági Minisztérium 

támogatásával készült, 
az MPA-KA-NGM 4/2011. számú 

pályázat keretében

2011 júliusában megjelent a 
133/2011. (VII. 18.) kormányren-
delet, melynek melléklete fel-
sorolja azt a 49 szakképesítést, 
amelyekben 2011. szeptember 
elején beindulhatott az új, há-
rom éves duális rendszerű ok-
tatás. E szakmákban a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara ál-
tal kidolgozott szakmai és vizs-

gakövetelményeket (Szvk) a 
32/2011. (VIII. 25.) NGM rende-
let tartalmazza.

2011 szeptemberében négy-
féle képzésben kezdhették meg 
a diákok tanulmányaikat. A két 
éves képzésben régi vagy új 
Szvk szerint, a három éves kép-
zésben szintén a régi vagy az új 
Szvk szerint. Ez év őszén a me-
gyei kamara beiskolázási adato-
kat gyűjtött azoktól a Hajdú-Bi-
har megyei szakképző iskolák-

tól, amelyek a kereskedelmi és 
iparkamarák gondozásában lé-
vő szakképesítésekben érettsé-
gi utáni két éves, 2+2 éves, elő-
rehozott három éves, valamint 
a három éves kamarai duális 
rendszerben indítottak szakmai 
képzéseket. A visszajelzett in-
formációk szerint 18 iskolában, 
53 szakmában, összesen 3126 di-
ák kezdte meg tanulmányait ez 
év szeptemberében.

A három éves, duális szakkép-
zési rendszerben 212 főt isko-
láztak be. Az így beiskolázottak 
közül 40-en érettségire épülő 
két éves képzésben (vendéglős, 
automatikai technikus), 140-en 
10. évfolyamra épülő két éves 
képzésben (élelmiszer- és ve-

gyiáru-eladó, szerkezetlakatos, 
szakács, gépi forgácsoló és kő-
műves), 32-en pedig 8. általános 
végzettségre épülő három éves 
duális képzésben (festő, díszí-
tő, mázoló és tapétázó, valamint 
kőműves) kezdték meg a szak-
mai ismerek elsajátítását.

Mivel az új szakmai és vizs-
gakövetelmények csak későn, 

augusztus leg-
végén jelentek 
meg, az isko-
lák idő hiányá-
ban nem tudták 
bevezetni az új 
rendszerű kép-
zést. A nehézsé-
gek ellenére az 
új képzési forma 

bevezetését két debreceni és két 
vidéki szakképző iskola vállalta.

A három éves duális rendszer-
ben beiskolázott diákok száma 
jövőre a jelenlegi többszörö-
se lesz, mivel várhatóan felme-
nő rendszerben leváltja a ko-
rábbi rendszerű képzéseket. Az 
új szakképzési rendszer célja, 
hogy tanulószerződéses jogvi-

szonyban, a vállalkozóknál kül-
ső gyakorlati képzőhelyen tanu-
ló diákok 50 százalékkal maga-
sabb gyakorlati óraszám mellett 
magasabb színvonalú gyakorlati 
tudást szerezzenek.

A duális képzés előnye, hogy 
élő környezetben szocializálja a 
tanulót, aki megtanulja, hogyan 
működik a valós gazdaság, és 
hogy cselekedeteiért felelőssé-
get kell vállalnia.

A 14 éves korosztály rendkí-
vül fogékony a cselekvésköz-
pontú feladatokra, valós gya-
korlati tevékenységekre épülő 
pedagógiára. A szakmai elmélet 
jelentős változáson ment át, gya-
korlatorientáltabb lett. Az elmé-
let arra koncentrál, hogy megta-
nítsa a gyakorlati végrehajtás-
hoz szükséges lépéseket, a gya-
korlati cselekvőképesség fon-
tosságát – tudtuk meg a megyei 
kamarától.

Hajdú-Bihar megye: jövőre megduplázódik a tanulók gyakorlati óráinak száma 

Beiskolázások a három éves duális szakképzésben is

Szabolcsi Zsolt

A kamarai duális képzés, mint a magyar szakképzés leg-
újabb rendszere, az általános iskola 8. évfolyamát elvég-
zettek részére biztosít lehetőséget a magasabb gyakorlati 
tudás elsajátításához. A diákok gyakorlati képzése vállal-
kozóknál, valós munkahelyi körülmények között zajlik, je-
lentősen megemelt gyakorlati óraszámmal.

– Négy évvel ezelőtt kezdtük 
a munkát, és nagyon sok nehéz-
séggel szembesültünk. Pontatla-
nok voltak például a beiskolá-
zásra vonatkozó adatok, csak-
úgy, mint a munkaügyi közpon-
tok statisztikái. Nagy előrelé-
pést jelentett az a munkaerő-pi-
aci felmérés, amelyet a kamara 
GVI kutatóintézete végzett csak-
nem 10 ezer vállalkozás köré-
ben. Ugyanakkor - a munkaerő-
piac oldaláról - a helyzetet nehe-
zítette a gazdasági válság, hiszen 
ilyenkor elég nehéz megmonda-
ni, hogy egy kisvállalkozás mit 
fog csinálni egy év múlva. Az 
összes probléma ellenére na-
gyon szakszerű munka indult el, 
és rengeteg kritikus pontra is si-
került rávilágítani. 

– Lehet-e ma reális munka-
erő-piaci előrejelzéseket, tren-
deket készíteni? 

– A válság jelenlegi szakaszá-

ban is nagy biztonsággal állít-
ható, hogy a világon a további-
akban is óriási kereslet lesz a 
kétkezi, gyakorlati szakmákra. 
Ácsok, asztalosok, villanyszere-
lők minőségi munkájára mindig 
szükség volt, van és lesz. Az el-
múlt időszakban az is teljesen 
világossá vált, hogy melyek azok 
a szakmák, amelyekben túlkép-
zés van: ilyenek a közgazdasá-
gi, a marketing, a logisztikai és 
más ügyintézési képzések.  A 
magyar kkv-khoz és a multikhoz 
nem kellenek ilyen végzettségű 
emberek. Meg kell változtatni a 
szerkezeti arányokat, de tisztá-
ban kell lenni azzal, hogy ez csak 
nagyon lassú folyamat eredmé-
nyeként valósul meg. Döcög a 
kivitelezés is, mert az RFKB-k 
hatásköre csak a TISZK-ekre 
terjed ki, miközben működnek  
alapítványi és egyházi iskolák is. 
Ezek is érdeklődnek az új rend-
szer iránt. Ez is nagyon pozitív 
fejlemény. Ha az RFKB-k a fel-
nőttképzésre is megkapnák a 
jogosítványt, akkor valóban a 
helyes irányba lehetne terelni a 
szakképzés egészét.  

– Az érdekképviseletek egy-
öntetűen nagyon pozitívnak 
tartják a testületek munkáját, 
de mi a helyzet a gyerekekkel: 
hogy lehet őket rávenni, hogy a 
hiányszakmákat válasszák?

– Mindenekelőtt átfogó tár-
sadalmi szemlélet-váltásra és 
működőképes pályaorientációs 
rendszerre lenne szükség. Elvi-
leg vannak pályaválasztásért fe-
lelős tanárok és rendezvények, 
de ezek hatékonysága még ko-
rántsem megfelelő, a beiskolá-
zási arányok alig-alig változnak. 
A legkeresettebb hiányszakmák-
ban ezen ösztöndíjakkal próbá-

lunk változtatni. Jók a tapasz-
talatok, látványosan megugrott 
a beiskolázott fi atalok száma 
azokban a szakmákban, ame-
lyekben az ösztöndíjrendszert 
bevezették.  Fontos az is, hogy 
a gyerekeket megismertessük a 
hiányszakmákkal, el kell vinni 
őket a gyakorlati helyekre, hogy 
saját szemükkel lássák, milyen 
is az a szakma a valóságban. 
Rengeteg tévképzet él a fi atalok-
ban a fi zikai munkával kapcso-
latosan. Nagyon nehéz például 
szerszámkészítőt találni, pedig 
ez a mai gyártási kultúrában pre-
cíziós munka. Külön probléma a 
„lányos” szakmák ügye. Euró-
pában lányokat, fi úkat egyaránt 
láthatunk a gépek mellett. A 
CNC gépkezelő ugyanis nem ne-
héz fi zikai munkát végez. Ezen 
a téren is szemléletváltásra van 
szükség. 

– Ön az Észak-Magyarorszá-
gi RFKB elnöki tisztét is betöl-
ti. Milyen tapasztalatokat szer-
zett a térségben? 

– Az érdekképviseletekkel, 
a közreműködő partnerekkel, 
fenn tartókkal nagyon harmoni-
kus az együttműködésünk, rend-
sze re sek a konzultációk. Ered-
mé nyes a közös gondolkodás, 
meg ala pozza a körültekintő 
döntés ho za talt. 

– Mennyivel nehezebb a mun-
kaügyi helyzet Észak-Magyar-
országon, mint más régiókban?

– A vegyipar például a régió 
egyik húzóágazata, de nincs 
elég műanyagipari szakmunká-
sa. A Bosch lámpással keresi a 
mechatronikai műszerész, gyár-
tósori gépszerelő szakembere-
ket. Észak-Magyarországon a 
kohászat ugyan megszűnt, de 
nagyon sok olyan cég van, aho-
vá fémipari szakembereket ke-
resnek. Megjelent egy fi nn da-
rugyár Miskolcon, keresi a fém-
iparban képzett szakembereket, 
a hegesztőtől a gépi forgácsoló-
ig. Mostanra mindenki előtt vilá-
gossá vált, hogy az RFKB-kban 
elkezdett munkát folytatni kell. 

– Milyen tapasztalatokat szűrt 
le az MKIK az RFKB-k működé-
sének négyéves tapasztalataiból?

– Kezdetben sokan megkér-
dőjelezték a regionális fejleszté-
si bizottságok létjogosultságát, 
egyszerűen nem tudták elkép-
zelni, hogy előre lehet jelezni a 
munkaerőpiaci folyamatokat és a 
várakozásokat. Az elmúlt négy év 
legnagyobb eredménye, hogy be-
bizonyosodott: az előrejelzések 
életszerűek, az oktatási rendszer 
igényli ezeket az információkat, 
és a gazdaság számára is rendkí-
vül hasznosak a prognózisok. Az 
MKIK összességében pozitívnak 
értékeli az RFKB-k első négy-
évi működését. Az élet azonban 
gyorsan változik, ez pedig meg-
kívánja, hogy az RFKB-k rendsze-
re is igazodjon a változásokhoz. 
Átalakulóban van a szakképzés 
rendszere, elkészült a szakképzé-
si törvény, amely nyilván kihat a 
képzés háttérintézményeire is. A 
másik nagy és alapvető változás a 
közigazgatás átalakítása, amely-
nek során a kormány visszaállítja 
a megyei állami intézményi struk-
túrát és nem az eddigi regionális 
területi alapú rendszerre alapoz-
za az irányítást. Ebből egyértel-
műen következik, hogy a regio-
nális képzési és fejlesztési bizott-
ságoknak is megyei szintre kell 
kerülniük.

– A gazdaság azonban ko-
rántsem megyei alapon szerve-
ződik, sokak véleménye szerint 
a regionalitás jobban megfelelt 
a vállalkozások igényeinek. Ön 
szerint? 

– A megyei szintű bizottságok-
nak nem lesz megtiltva, hogy 

megtartsák a regionális szemlé-
letet, sőt, kifejezetten javasoljuk, 
hogy építsenek a továbbiakban 
is az RFKB-kban már kialakult 
jó kapcsolatokra, legyen együtt-
működés a megyei bizottságok 
között. Ugyanakkor szükséges-
sé válik, hogy a bizottságok tevé-
kenységében a kistérségek – illet-
ve ha létrejönnek a járások – ér-
dekei is megjelenjenek. A kama-
rai rendszer egyébként erre jó 
példával szolgál, hiszen a megyei 
szervezetek között nagyon haté-
kony regionális együttműködés 
valósul meg.

– Sokak szerint a tervezett 
megoldással miközben a köz-
ponti befolyás erősödik, a gaz-
daság képviselete gyengülni fog. 

– A bizottságok új összetétele 
valóban eltér az eddigiektől. Be-
bizonyosodott ugyanis, hogy több 
szakértővel, de összességében ki-
sebb létszámmal hatékonyabb le-
het a tevékenységük. A tervezet 
szerint a bizottsági tagok közül a 
kamara javasolhatja majd az elnö-
köt, és egy tagot delegálhat a te-
rületi kamarától. Szűkül a munka-
adói és munkavállalói képviseleti 
kör, két tagot delegálhatnak az 
NGTT-ben képviselettel rendel-
kező szervezetek. A megyei kor-
mányhivatal két, a regionális fej-
lesztési tanács pedig egy tagot 
ad. Azt gondolom, hogy ez haté-
konyabb működést tesz lehetővé. 

– Mindez nyilván összefügg 
azzal, hogy a szakképzés is ál-
lami kézbe kerül. Nem  tarta-
nak attól, hogy ezáltal a kama-
ra és közvetve a gazdaság befo-
lyása csökken, holott  a cél éppen 
a gazdaság és a szakképzés jobb 
összehangolása?

– Az alapvető gondot pontosan 
az eddigi, rendkívül decentrali-

zált szakképzési rendszer okoz-
ta. Az egyes intézmények ugyan-
is különböző tulajdonosok kezé-
ben működtek, a települési, me-
gyei, kerületi önkormányzatok és 
néhány az állam által fenntartott 
iskola a valós igények ismerete 
nélkül bocsátották ki a fi atalokat, 
akiknek képzettségére, szakmá-
jára a gazdaságnak tulajdonkép-
pen nem volt szüksége. Ezen vál-
toztat az új szakképzési rendszer, 
amelyben az egységes oktatáspo-
litika érvényesül. 

– Többen feszegetik, hogy a fel-
sőoktatásban és a felnőttképzés-
ben is szorosabb kapcsolatot kel-
lene teremteni a gazdasággal. 
Várható ezen a téren is változás?

– A felsőfokú természettudo-
mányos képzésben már megtör-
tént az elmozdulás, a jövő évi 
fejkvótákban már visszaköszön-
nek az ajánlásaink.  Szeretnénk 
továbbmenni és a felsőoktatás-
ban is létrehozni az RFKB-khoz 
hasonló rendszert, amelyben ki-
emelt szerepet kapna a gazdaság 
képviseletében a kamara, az ok-
tatás oldaláról pedig a Magyar 
Tudományos Akadémia.  A fel-
nőttképzésben még ennél is na-
gyobb  áttörési lehetőséget lá-
tunk, készítettünk is erre egy 
koncepciót, amely jelenleg a kor-
mány előtt van. 

Európában is előremutató az RFKB rendszer

Bevált az ösztöndíjrendszer
Parragh László, az MKIK elnöke az RFKB-k átalakulásáról

A sikerhez megvannak a feltételek

Losonczi Lívia

Kalocsay Katalin

Minden ország megpróbálja a munkaerőpiac igényeit a 
képzési szerkezettel összhangba hozni, de teljes bizton-
sággal állíthatom, hogy az RFKB-k gyakorlata az egyik 
legfejlettebb módszer Európában – hangsúlyozza Bihall 
Tamás. Az MKIK alelnöke szerint az átalakulás lassú fo-
lyamat, bizonyos eredményekről azonban már most is le-
het beszélni.

A szakképzés megújításának fontos eleme a regionális 
képzési és fejlesztési bizottságok (RFKB) megújítása. Az 
átalakítás nem változtatja meg az alapvető célt: a gazda-
ság igényei szerint, a munkaerő-piaci kereslet fi gyelembe-
vételével határozzák meg a szakképzés középtávon belát-
ható irányait. Parragh Lászlót, az MKIK elnökét a válto-
zások tartalmáról kérdeztük.

Bihall Tamás, az MKIK alelnöke

Parragh László, az MKIK elnöke
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Március és május között több 
mint négyezer vállalkozásra és 
közintézményre kiterjedő kérdő-
íves adatfelvétel zajlott az MKIK 
GVI szervezésében azzal a cél-
lal, hogy feltérképezze az üzle-
ti szektor és a közszféra egyes 
szegmenseinek a szakképző is-
kolát végzettek iránti keresle-
tét egy éven belüli, illetve három 
éven túli időtávon; továbbá, hogy 
ezt összevesse a szakképző isko-
lák várható kibocsátási adataival 
– szakmánként és megyénként, 
illetve régiónként. A kereslet és 
kínálat összevetésén keresztül 
pedig a 2012/2013-as szakképzési 
beiskolázási keretszámokra tesz 
javaslatot.

A kutatás rámutatott: megyei 
és országos szinten is egyszer-
re jellemezhet egy szakmát a 
túlkereslet és a túlkínálat. A kri-
tikus szakmák egyik típusánál a 
vállalatok az üres álláshelyet hu-
zamosabb időn át nem képesek 
betölteni pályakezdőkkel. A ku-
tatók – a kereslet és kínálat szám-
szerű eltérései elemzése mellett 
– a pályakezdők képességeit és 
kompetenciáit, tehát a szakkép-
zés kibocsátásának minőségi jel-
lemzőit is nagyító alá vették. Vé-
leményük szerint ez azért kulcs-
fontosságú, mert könnyen el-
képzelhető, hogy egy szakmában 
megfelelő mennyiségű végzős 
áll rendelkezésre a végzettségek 

számát és az álláshelyek szakmá-
ját tekintve, mégis problémát je-
lent a vállalkozások számára az 
adott szakmában pályakezdőt 
felvenni, mivel a szakképzésből 
kilépők bizonyos képességekben 
és kompetenciákban hiányt szen-
vednek. E hiányok feltárása tehát 
a szakképzés minőségi fejleszté-
sére ad iránymutatást.

A megkérdezett 3818 vállalat 
közül 620-nak jelentett problé-
mát megfelelően képzett pálya-
kezdőt találni (16 százalék). E 
vállalatok összesen 883 szakmát 
jelöltek meg, amelyekben nehe-
zen betölthetők az álláshelyek. 
A leggyakrabban említett húsz 
szakma között több olyan szak-
mát is megtalálhatunk, melyeket 
kritikus szakmának sorolt be a 
GVI idén vagy az elmúlt két év-
ben: ilyen például a bolti eladó, 
pincér vagy szakács.

A magyar vállalatok számára 
leginkább hiányzó öt kompeten-
cia a szakmai gyakorlati jártas-
ságot és több általános, a foglal-
koztathatósághoz tágabban köt-
hető képességet (például: mun-
kafegyelem, munkakultúra) ölel 
fel. Ugyanakkor nem tűnnek ki-
rívóan problematikusnak az al-
kalmazott pályakezdők általános 
kompetenciái (olvasási, számo-
lási és beszédkészség) – kivéve 
az idegennyelv-tudást.

Forrás: Fazekas Mihály: Az 
RFKB döntések háttere és hatá-
sossága (MKIK GVI)

Hiányoznak a szakmai 
kompetenciák

– körösi –

A szakképzés helyzete nem csak mennyiségi kérdés: minő-
ségi, korszerű szaktudású fi atal szakmunkásokat kell ki-
bocsátani. Bizonyos szakmákban évek óta problémát je-
lent a vállalatoknak jó szakembereket találni. A mögöttes 
okokra kereste a választ az MKIK Gazdaság- és Vállalko-
záskutató Intézetének (GVI) idén tavasszal készített vizs-
gálata, az eredményeket Fazekas Mihály és Hajdu Miklós 
elemzők összegezték.

A szociológus-közgazdász 
szak ember szerint fontos lenne, 
hogy a szakiskolában a szakmá-
hoz szükséges ismereteken kí-
vül, készségeket, képességeket 
is sajátítsanak el a diákok – már 
csak a továbbtanulás és az át-
képzés miatt is.

A tavalyi adatokhoz képest az 
idén némileg javultak a szakkép-
zett pályakezdők elhelyezkedési 

esélyei. A megkérdezettek kö-
zött az alkalmazottak aránya 
nőtt és visszatért a 2009-es szint-
re, a munkanélküliek aránya pe-
dig csökkent, s az álláskeresés 
átlagos időtartama is némileg 
mérséklődött – derül ki egyebek 
között az MKIK GVI a pályakez-
dő szakmunkások munkaerő-pi-
aci helyzetét vizsgáló elemzésé-
ből. A kutatás 2919 tanuló köré-
ben végzett kérdőíves adatfelvé-
tel adataira támaszkodva a 2010 
nyarán szakmát szerzett fi atalok 
munkaerő-piaci pályájának kez-
detét vizsgálta, különös tekintet-

tel arra, hogy a szakiskola elvég-
zése óta eltelt kilenc hónap alatt 
be tudtak-e, illetve be akartak-e 
lépni a munkaerőpiacra. A vizs-
gálat a több régióban kiemelten 
támogatott, illetve a kutatásba 
a korábbi években bevont szak-
mákra korlátozódott.

A kérdezés időpontjában, te-
hát kilenc hónappal szakmájuk 
megszerzése után a fi atal szak-
képzettek 45 százaléka dolgo-
zott alkalmazottként, 0,4 szá-
zalékuk vállalkozóként és alig 

több mint egy 
százalékuk alkal-
mi munkásként. 
M u n k a n é l k ü l i 
volt 23 százalé-
kuk, továbbtanult 
29 százalékuk, 
egy százalékuk 
pedig egyéb inak-
tív státuszról szá-
molt be. A meg-
kérdezettek jelen-
tős részének (44 
százalék) még egy 
munkahelye sem 

volt életében – ők nagyrészt ta-
nuló, illetve munkanélküli stá-
tuszúak voltak a kérdezés idő-
pontjában. Azok közül, akik az 
iskola elvégzése óta legalább 
egyszer munkába álltak, 71 szá-
zalékuk abban a szakmában dol-
gozott, amelyet tanult, 29 száza-
lékuk viszont ettől eltérő szak-
mában tudott elhelyezkedni.

– A szakiskolában elsajátí-
tott tudás munkahelyeken tör-
ténő hasznosíthatósága, a ta-
valy megfi gyelt tendenciához 
hasonlóan, sajnos tovább rom-
lott – összegezte a tapasztalato-

kat Makó Ágnes. – Ezzel együtt a 
fi atalok 65 százaléka számolt be 
arról, hogy a szakiskolában ta-
nultaknak legalább a felét hasz-
nosítani tudja munkája során. 
A munkába állt tanulók 12 szá-
zaléka jelezte, hogy a szakisko-
lában mindent megtanult, amire 
a munkahelyén szüksége van, 88 
százalékuk viszont ennek az el-
lenkezőjéről számolt be. Örven-
detes ugyanakkor, hogy a nyelv-
tudásra vonatkozó adatok im-
már harmadik éve kismértékű 
pozitív elmozdulást mutatnak: 
idén a megkérdezettek 72 szá-
zaléka jelezte, hogy beszél a ma-
gyaron kívül más nyelven is.

A kutatás kitért a továbbta-
nulási tervekre is. 2011-re újra a 
szakközépiskola és a technikum 
vált a legnépszerűbb továbbta-
nulási iránnyá: a megkérdezet-
tek 35 százaléka említette tervei 
között. A gimnáziumi érettségit 
fontolgatók aránya 27 százalék-
ra csökkent, de még így is ez a 
második legnépszerűbb tovább-
tanulási forma. A főiskolai vagy 
egyetemi képzésben való rész-
vételt tervezők aránya tovább 
csökkent (19-ről 17 százalékra).

– Melyek most a hiányszak-
mák Közép-Dunántúlon? 

– A régióban – a felmérések 
összegzése, majd a bizottság vé-
leménye alapján – hiány-szak-
képesítésnek minősül a hegesz-
tő, az ács-állványozó, a szociális 
gondozó, gépi forgácsoló, épü-
letgépészeti rendszerszerelő. 
Mi niszteri döntéstől függ, hogy 
a javaslat mikortól válik alkal-
mazandó listává. Nagyon fon-
tosnak tartjuk, hogy egy bizott-
ság döntött arról, felhívja vala-
mennyi érintett fenntartó és in-
tézmény fi gyelmét, hogy 2012-
től alapozó és előkészítő évfo-
lyamon ne indítson olyan szak-
mákban képzést, amelyek nem 
szerepelnek a kiemelten támo-
gatott illetve támogatott szakké-
pesítések között sem.  

– Kikerült a felsorolásból a 

kőműves szakma, és bekerült a 
szociális gondozó. Mi a válto-
zás oka? 

– Figyelembe vették a mun-
kaügyi központ nyilvántartott 
álláskeresőkre vonatkozó ada-
tait, amely a pályakezdők ará-
nyát is kimutatja. A kőműves 
szakmában regisztrált munka-
nélküliek száma 1033, ebből 31 
a pályakezdő, ez az indoka an-
nak, hogy kikerült a hiányszak-
mák közül. A szociális gondozó 
bekerülését több tényező is in-
dokolja: az egészségügyben ál-
talános az ápolóhiány, a szak-
tárca magasabbra emelte a kép-
zési követelményeket, az ápoló-
képzést érettségihez kötötték. 
Az érettségizettek viszont nem 
akarnak erre a szakmára jelent-
kezni, akik pedig jelentkezné-
nek, azok nem kerülhetnek be a 
képzésbe, nem kapnak megfele-
lő támogatást. 

– Miközben súlyos válságban 

van az egészségügy, az orvo-
sok és ápolók közül több százan 
hagyják el az országot... 

– A bizottság határozatot ho-
zott az egészségügyi szakmacso-
portba tartozó szakképesítések-
kel kapcsolatban. Javasolja az 
illetékes minisztériumnak, hogy 
ebben a szakmakörben tegye le-
hetővé a nyolc osztályra épülő, 
három éves szakképesítés indí-
tását. Amennyiben ez megtörté-
nik, a Közép-dunántúli Regioná-
lis Fejlesztési és Képzési Bizott-
ság ezt a képzést a hiány- és ösz-
töndíjas szakmák körébe sorol-
ná. Ezzel viszonylag rövid időtá-
von belül lehetővé válna a nagy-
mértékű hiány pótlása. 

– Mi a helyzet az ösztöndíjas 
szakmáknál? 

– Kikerült a körből a bútor-
asztalos, valamint a lótartó és 
-tenyésztő. A mostani tíz ösztön-
díjas szakma pedig a követke-
ző: szociális gondozó, húsipari 
termékgyártó, hegesztő, ács-áll-
ványozó, gépi forgácsoló, épü-
letgépészeti rendszerszerelő, 
szerszámkészítő, villanyszerelő, 
géplakatos, kőműves. 

– körösi – Mórocz Károly

Felmérés a pályakezdő szakmunkások munkaerő-piaci helyzetéről

A szakképzés nem zsákutca
Kritikusabb a helyzet az egészségügyben

Öt hiányszakma Közép-Dunántúlon
A továbbtanulási ráták azt mutatják, hogy a szakképzés nem 
zsákutca, utána is van mód a továbbtanulásra. Másik oldal-
ról az a legnagyobb baj, ha a szakiskolát végzők nem tudnak 
elhelyezkedni sehol, sem saját szakmájukban, sem más szak-
mában – mondta el Makó Ágnes, az MKIK Gazdaság- és Vál-
lalkozáskutató Intézetének (GVI) elemzője.

A szakképzés évek óta minden oldalról az érdeklődés fóku-
szában van. Horváth Ágnest, a Veszprém Megyei Kereskedel-
mi és Iparkamara regionális programkoordinátorát, a Kö-
zép-dunántúli Regionális Fejlesztési és Képzési Bizottság 
munkájáról, a Fejér, Veszprém és Komárom-Esztergom me-
gyei helyzetről kérdeztük.

Interjúsorozattal mérték fel az igényeket 
Dr. Markovszky György, a Veszprém Megyei Kereskedelmi és Iparkamara el-
nöke, a bizottság társelnöke szerint a régió három megyéjében várha-
tóan nem változnak jelentősen a szakképzési irányok és arányok. – Úgy 
gondolom, hogy azok a különbségek, amelyek eddig voltak, ezután is 
megmaradnak - mondta. Az intézményekre és TISZK-ekre vonatkozó-
an a 2012-es év őszén kezdődő tanévre érvényes döntéseket hoztunk. 
Például Veszprém megyében a Balaton miatt az idegenforgalom súlya 
jóval nagyobb, mint a társmegyéknél. Fontos, hogy a kisebb régiókra 
jellemző irányokat is meghatározzuk, hiszen mások az igények Pápa 
vagy Herend környékén. Ma már nem szívesen utaznak sokat a diákok 
a megyén belül sem. Kellően megalapozott kérdésekből álló interjúso-
rozattal mértük fel az igényeket. Az idén következetesebbek voltunk 
abban, hogy az úgynevezett divatszakmákban sehol ne indítsanak 
képzést, mert teljesen felesleges. 

Horváth Ágnes, a VKIK regionális 
programkoordinátora

Makó Ágnes, a GVI elemzője

A társelnök azt is leszögezte, 
hogy a szakképzési eredmények 
megjelenéséig legalább 3-5 esz-
tendő a várakozási idő, hiszen 
a testülettel egyidős évfolya-
mok még tanulmányaikat vég-
zik. Ugyanakkor a gyakorlatori-
entáltság jelei már látszanak, s 
az ösztöndíjrendszer is jelentős 
előrelépésnek tűnik.

Érdekes momentum, hogy az 
ország hét régiójának hiányszak-

ma listáin 5-6 szakterület meg-
egyezik. A törzsrészen kívül vi-
szont a helyi sajátosságok szerint 
alakul a gazdasági szakmaszük-
séglet. A nyugati széleken példá-
ul a vendéglátás és az idegenfor-
galom területén a leggyakorib-
bak a betöltetlen álláshelyek.

„A szakképzés reformja tehát 
hosszú folyamat, amelynek sike-
res véghezvitelét a most készü-
lő törvények vélhetően támogat-
ják. Kedvező trendet indíthat el 
az iskolakötelezettség életkorá-
nak csökkentése, dicsérendő to-
vábbá a hároméves szakképzés 
bevezetése. A gazdaság pillanat-
nyi igényeit kielégítő felnőttkép-
zés esetén azonban a regionális 
bizottságoknak fi gyelniük kell a 
képzési idő és szint megfelelésé-
re” – fejtette ki véleményét Ko-
vács Vince.

Majd elmondta, hogy a hiány-
szakmák jegyzékének tartal-
ma vitákban érlelődött. A nyolc 
esetben evidens döntést köve-
tően, két mesterség felvételére 
négy foglalkozási kör kandidált, 
ám sikerült konszenzusra jutni.

A Nyugat-Dunántúlon a szer-
kezetlakatos, az ács, az állvá-
nyozó, a szerszámkészítő, a gé-
pi forgácsoló, a hegesztő, a kő-
műves, a villanyszerelő, a szabó, 
a szakács, valamint a szociális 
gondozó és ápoló szakmunká-
sokból a legjelentősebb a hiány.

Győr-Moson-Sopron megyé-
ben a gép-, illetve autóipar szak-
mái képzendők kiemelten, Vas-
ban a turizmus a specialitás, Za-
lában pedig az építőipar került 
fókuszba.

A bizottságok munkájának el-
indításakor a régiós struktúra a 
fejlődés irányába hatott. A vár-
ható megyei tagozódás mélyre-
hatóbb elemzéseket tesz lehe-
tővé, s a koordináció révén még 
közelebb kerülhetnek a dönté-
sek a valósághoz.

Az RFKB partnerekről szólva 
Kovács Vince a TISZK szerve-
zetek szerepének átgondolását 
szorgalmazta. Megítélése szerint 
eldöntendő, hogy e központok 
elsősorban képzőhelyek, pénz-
begyűjtő és elosztó centrumok, 
avagy technikai feladatokat ellá-
tó egységek-e?  Megalakulásuk-
kor ugyanis a húsz körüli bázis 
a csúcstechnológia oktatásának 
színhelyéül jelöltetett ki. Ma-
napság a 80 TISZK eltérő módon 
értelmezi tennivalóit.

Az RFKB berkeiben tevé-
kenykedők sajnálattal vették 
tudomásul a képzőhelyek esz-
közfejlesztési pályázati forrása-
inak elvonását.  Hiánya különö-
sen a néhány tanulót foglalkoz-
tató kisebb cégek, illetőleg a 
családi vállalkozások köreiben 
okoz versenyképességi problé-
mákat.

„Lényegtelen, hogy az alapo-
kat milyen névvel illetik, ha egy 
jól körülírt, behatárolt, elvárá-
sokkal körülbástyázott pályáza-
ti rendszer szolgálja a közös cé-
lokat. Úgy vélem, a legdrágább 
szakképzés is gazdaságosabb, 
mint az olcsó, ám gyenge okta-
tás” – hangoztatta a vállalkozói, 
kamaraelnöki, RFKB társelnöki, 
valamint MKIK alelnöki tapasz-
talatokkal egyaránt bíró tiszt-
ségviselő.

A szakképzési eredmények oktatási ciklusonként érlelődnek

Szűk a merítési terület
A magyar gazdaságpolitika végre felismerte, hogy a szektor 
szereplőinek bevonása nélkül nem lehet a szakképzést oly 
módon átalakítani, hogy a piaci kereslet-kínálat viszonyá-
ban egyensúly közeli állapot keletkezzen. Az RFKB hálózat 
létre hívásakor ezért a gazdasági szakemberek többségbe 
kerültek a bizottságokba. A beiskolázási irányok és arányok 
meghatározásakor azonban szűk a merítési terület, hiszen a 
fi atalok száma messze alatta marad a kívánatos mértéknek. 
Ráadásul a gimnáziumok elszívó hatása folytán, az oktatás 
terén, képességbeli hátrányokkal kell számolni – jellemezte 
a működési környezetet Kovács Vince a Nyugat-dunántúli 
Regionális Fejlesztési és Képzési Bizottság társelnöke.

Kovács Vince, a Nyugat-dunántúli 
Regionális Fejlesztési és Képzési Bi-
zottság társelnöke

Bódizs Mária

Legfontosabb kompetenciák, amelyek megszerzése 
problémát jelent a magyar vállalatok számára 
a nehezen betölthető szakmák körében, 2011

Kompetencia
megnevezése

Említések aránya 
az összes említésen 

belül (%)
szakmai gyakorlati jártasság 65
önálló munkavégzés képessége 50
munkafegyelem 38
munkakultúra 36
szakmai elméleti alapok 35
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Az érdekütközéseknek abban 
a rendszerében, amely a hazai 
szakképzést jellemzi, nem kis 
szó, hogy olyan beiskolázási ha-
tározatot sikerült tető alá hozni 
Bács-Kiskun, Békés és Csong-
rád megyében, amely egyfelől 
találkozik a gazdaság és a piac 
igényeivel, másfelől a határozat-
tal az oktatási intézmények ve-
zetői is azonosulni tudnak. Az 
ugyanakkor természetes, hogy 
a diákok érdekeit szem előtt tar-
tó iskolaigazgatókkal könnyebb 
megállapodásra jutni, mint 
az alapvetően a tantestületek 

szempontjait hangsúlyozó direk-
torokkal – avatott be a szakmai 
alkufolyamatok kulisszatitkaiba 
az RFKB dél-alföldi társelnöke. 

Komoly eredmény, hogy a ko-
rábbi évekkel szemben vége 
szakadt annak a folyamatnak, 
amelynek során a szakképzésbe 
belépő diákok számának csök-
kenését voltak kénytelenek re-
gisztrálni. Az irány éppen ezzel 
ellentétes: a szakképzésbe be-
lépők száma folyamatosan nő. 
Ezzel kapcsolatban Juhos Já-
nos érdekes összefüggésre hív-
ta fel a fi gyelmet. Hazánkban a 
felsőfokú képzésbe egyre keve-
sebben jelentkeznek, és ezzel 
párhuzamosan nő a szakképzés-
ben megjelenők száma. Nagyon 
határozott igény van a jól kép-
zett és jó képességű diákokra a 
szakképzésben. A piaci igények 
messzemenően ezt támasztják 
alá – fogalmazott lapunknak a 
dél-alföldi RFKB társelnöke. 
Példák sorával támasztotta alá, 
hogy a kvalifi kált munkaerőre 
égető szükség mutatkozik a gaz-
daságban. Egyre speciálisabb és 
szofi sztikáltabb szakismerete-
ket követel meg egyebek közt 
az autószerelés és az energeti-
kával összefüggő szakmák so-
ra (fűtés- és kazán-, légkondici-
onáló-, napkollektor-szerelők). 
Ezek zömmel érettségire épülő 
szakképzések, amelyek az átlag-
nál jobb tanulási képességeket 
követelnek meg.

Juhos János kiemelte: egyre 
inkább beérni látszik annak a 
munkának az eredménye, amely 
a kamara bevonásával az első ér-
tékelhető és ugyanakkor tudo-
mányos megalapozottságú fel-
mérést követően osztályozta, 
hogy melyik szakmákban alakult 
ki hazánkban túlképzés, és me-
lyek számítanak hiányszakmák-
nak. Bár e vizsgálatok eredmé-
nyeit eleinte sokan és sokszor 
vitatták, mára általánosan elfo-
gadottá vált a gazdaság szerep-
lőinek véleményét is nagyban 
tükröző felmérés eredményso-
ra – jelezte a szakember. Ebből 
a szempontból egyáltalán nem 
mellékes, hogy a hazai szakkép-
zés egész rendszerére vonatko-
zó visszacsatolás – vagyis az ok-
tatás szembesítése a valós piaci 
igényekkel – megvalósítása el-
képzelhetetlen lett volna a ka-
marák részvétele nélkül. 

Nem kétséges, hogy Magyar-
országon és annak régióiban a 
hiányszakmák listája lényege-
sen hosszabb, mint az a tízes 
lista, amelyeket az RFKB-k or-
szágrészenként összeállíthat-
nak. Ugyanakkor azt is látni kell 
– hívta fel a fi gyelmet a dél-alföl-
di társelnök –, hogy a hiányszak-
mákat választó diákoknak járó 
ösztöndíjakra fordítható összeg-
nek ma keményen korlátot szab 
a gazdaság teherbíró-képessége. 
Nyilvánvalóan régiónként ko-
moly verseny zajlik azért, hogy 
mely szakmák kerülhetnek fel 
a hiányszakmákat felsoroló lis-
tára. 

Betudhatóan az ösztöndíj-
rendszernek, az iskolákban nőtt 
a fegyelem, mert a renitens di-
ákokat a szabályok betartásá-
ra (idetartozik mások mellett a 
hiányzások kérdésköre) az ösz-
töndíjból való levonással „ho-

norálják”. Juhos János egy ké-
zenfekvő összefüggésre is rá-
irányította a fi gyelmet. A hiány-
szakmákban jó tanulmányi ered-
ményt felmutató tanuló ösztön-
díjként akár a minimálbér felére 
is jogosult lehet. Ez a tény ön-
magában felértékeli a diák sze-
repét saját családjában, aki eb-
ben a minőségében keresőnek 
számít.

A szakképzés magyarorszá-
gi helyzete azonban még erőtel-
jes javításra szorul. A statiszti-
kák legalábbis elég egyértelmű-
en erről hoznak hírt. Az orszá-
gos felmérés szerint a szakkép-
zés megszerzését követően egy 
éven belül csupán a végzettek 
30-32 százaléka helyezkedett el 
szakmájában. A Dél-Alföldön 
még ennél is borúsabb a kép, 
mert ugyanez a mutató itt 28, 5 
százalékos. Joggal vetődik fel 
a kérdés: miért tanul és mit ta-
nul a diák, hogy ilyen alacsony 
mutatószámok köszönnek visz-
sza a statisztikákból? – fogalma-
zott önkritikusan Juhos János. 
A szakember értékelése szerint 
az RFKB-k rávilágítottak a hazai 
szakképzés valós problémáira, 
és ezen túlmenően a megoldá-
sokkal és a megoldáshoz veze-
tő utak keresésével sokat tettek 
az oktatási rendszer korszerűsí-
téséért, aminek végcélja, hogy a 
piac igényeihez igazodó iskolai 
képzés alakulhasson ki idehaza. 

A szakember elismerően szólt 
a sajtó szerepéről, amely felka-
rolta és az érdeklődés homlok-
terében tartotta a hazai szak-
képzés megújításának szüksé-
gességéről folyó szakmai és tár-
sadalmi vitát. Egyben ráirányí-
totta a fi gyelmet a pályaválasz-
tás és a pályaorientáció sarkala-
tos, olykor az egész életre döntő 
befolyást gyakorló kérdésére.

Egyeztetett szakképzési döntések születtek a Dél-Alföldön

Még eléggé az út elején vagyunk, de az irány jó

Bod Péter

Komoly szakmai vitán ment keresztül a Dél-Alföldön az 
idén is a szakképzés irányait meghatározó, a Regionális 
Fejlesztési és Képzési Bizottság (RFKB) beiskolázási ha-
tározata és az azt megelőző tárgyalássorozat – mondta 
el lapunknak Juhos János, az RFKB társelnöke. Egyben 
hangsúlyozta: megalapozott, konszenzusos döntés szüle-
tett, amit alátámaszt az is, hogy az egyeztetésben részt-
vevők közül senki nem érezte magát győztesnek vagy vesz-
tesnek – tudtuk meg. 

Juhos János, az RFKB társelnöke

– Az életbe lépő új, a kama-
ra által kidolgozott Oktatási és 
Képzési Jegyzék (OKJ) szerint 
az oktatott szakmák száma je-
lentősen csökkenni fog. Jelen-
leg 450 alapszakmában lehet 
képzést indítani, amire még rá-
épülnek elágazások, azaz ösz-
szesen 1300 szakma képzésé-
nek lehetősége adott. Ezt kell 
a jövőben minimum megfelez-
ni. Az alapképzések száma ele-
ve 150-re csökken, s ezzel az 
egész oktatási szerkezet átlát-
hatóbbá válik.

– Milyen változást hoz ez a 
Dél-dunántúli régióban?

– A régióban a jegyzékben 
szereplő összes szakma 60 szá-
zalékát nem is oktatták. Olyan 
szakképesítések is szerepeltek, 
mint például a porcelánkészí-
tő, vagy az aranyműves külön-
böző al-szakmái. Gyakorlatilag 
a már nem létező,   sehol sem 
oktatott szakmák kikerültek 
az OKJ-ből, a rokonszakmákat 
pedig összevonták. A modul 
rendszerű oktatás alkalmas ar-
ra, hogy aki megszerez egy mo-
dult, könnyen át tudja képezni 
magát rokon szakmára is, így a 
szakmunkás rugalmassá válik 
munkavállalási szempontból.   

– Az oktatók számára mit 
jelent ez a változás?

– Nekik is egyszerűbb lesz a 
dolguk, mert nem kell a renge-

teg rész-szakképesítésre külön 
felkészülni, hiszen a szakmák 
nagy részét nem is oktatták. 

– A megyerendszer vissza-
állítása is új helyzetet teremt, 
mi várható? 

– Átalakul a Regionális Fej-
lesztési és Képzési Bizottság 
is, az egész struktúra megyei 
rendszerű lesz, a képzés is me-
gyei szintre kerül. A szakképző 
intézetek pedig az önkormány-
zatoktól átkerülnek a kor-
mányhivatalokhoz, központo-
sítottabb lesz a képzés és így 
várhatóan nem lesznek párhu-
zamos képzések. A régióban 
is bizonyos munkamegosztás 
várható.

– Ettől az oktatás közelebb 
kerül a gazdaság szakmák 
szerinti igényeihez?

– Közelebb kell kerülnie. 
Mindenképpen nagyobb össz-
hangra van szükség, mert je-
lenleg, a frissen végzett szak-
embereknek csupán 20 szá-
zaléka tud egy éven belül el-
helyezkedni a tanult szakmá-
jában. Ráadásul az átlag nagy 
kilengéseket takar: az egész-
ségügyi szakmákban például 
kiugróan magas, 60 százalék, 
a mezőgazdasági szakmákban 
és bizonyos ipari szakmák-
ban pedig 5–10 százalék ez az 
arány. A fi atalokat hiába ké-
pezték évekig, nem helyezked-
nek el szakmájukban, nem tet-
szik, vagy nem találnak mun-
kát. Sokan egyből más szak-
mát választanak, s nem keve-
sen, külföldön keresik a bol-
dogulást. 

Mit tesznek, hogy ne így le-
gyen?

– Elsősorban a gazdaság igé-
nyeinek megfelelő szakkép-
zést kell megteremteni. Segít-
het ebben a fejkvóták elosz-
tásának módosítása, ma még 
ugyanis egyenlő arányú az el-
osztás. A jövőben fi gyelembe 
kellene venni, hogy az okta-
tott szakma iránt mekkora igé-
nye van a gazdaságnak, s azt is, 
hogy az adott szakma oktatása 
mekkora terhet jelent az isko-
lának.  Azzal, hogy a szakkép-
zést átvette a kamara, e téren 
alapvető változások következ-
nek. A szakképzés átalakításá-
nak célja a duális képzés meg-
valósítása, amelyben az isko-
lák elsősorban az elméleti kép-
zést adják, a gyakorlati okta-
tást pedig a gazdasági élet sze-
replői biztosítják. 

Megyei munkamegosztás várható Tolnában, Baranyában

Kevesebb alapszakmával 
átláthatóbbá válik a képzés

Szepesi László

Kevesebb szakma, a duális képzés előtérbe kerülése, a fel-
nőttoktatás korábbi kezdete jelenti a szakképzésben a leg-
nagyobb változást, azon túl, amit a régiós helyett a megye-
rendszer visszaállítása jelent – emelte ki dr. Fischer Sán-
dor, a Tolna Megyei Kereskedelmi és Iparkamara elnöke, a 
Dél-dunántúli Regionális Fejlesztési és Képzési Bizottság 
társelnöke.

Fischer Sándor, a Tolna Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara elnöke

A vállalkozói körből érke-
ző észrevételek is megerősítik, 
hogy a szakképzés hiányosságai 
akadályozzák az iskolapadból 
kikerülő fi atalok megjelenését a 
munkaerő piacon.  Éppen ezért 
az évről évre aktualizált és meg-
valósított projekt alapelve sze-
rint elsődleges cél a munkaerő-
piaci szereplők iskolarendsze-
rű szakképzésben való részvé-
telének erősítése. Mit jelent ez 
az RFKB munkájában? A mun-
kaadói és munkavállalói érdek-

képviseleteken, az agrárkama-
rán valamint a kereskedelmi és 
iparkamarákon keresztül megis-
mertetni és beépíteni a gazdasá-
gi szereplők véleményét, elvárá-
sait a szakképzés irányainak és 
arányainak meghatározásába – 
jelölte meg a változtatás egyik 
fontos irányát Nagyné Varga Ka-
talin. Kifejtette: a bizottság mű-
ködésének sikerét az is mutat-
ja, hogy az abban közreműködő 
szervezetek készek az együtt-
működésre, az együttgondolko-
dásra, a szakképzés átalakításá-
nak folyamatában pedig megha-
tározó szerep betöltésére is. Eb-
ben az évben nyár végén sikerült 
összeállítani azokat a szakmai 
anyagokat, információkat, ame-
lyek az augusztus végén megtar-
tott, a régiós képzési irányokat 
és arányokat javasló döntések 
alapjaiként szolgáltak.

A bizottság szeptemberi ülé-
sén tett javaslatot a hiány-szak-
képesítésekre, melyek az észak-
alföldi régióban az ács, állványo-
zó, ápoló, gazda, gépi forgácso-
ló, hegesztő szakképesítések.

Ezen túlmenően tanulmányi 
ösztöndíjas támogatásra java-
solja az iskolák számára a szoci-
ális gondozó és ápoló, géplaka-
tos, húsipari termékgyártó, pék-
cukrász, szerkezetlakatos és vil-
lanyszerelő szakmát tanuló fi a-
talokat is.

Elkészült a régió hiányszakmáinak listája

Sok szakmában nincs
elegendő utánpótlás

Szabolcsi Zsolt

A kereskedelmi és iparkamarák számára mindig központi 
kérdés volt, hogy minél aktívabban, hatékonyabban vegye-
nek részt a szakképzett munkaerő oktatásában. Ez azért 
is aktuális feladat, mert számos szervezet kifejezte már 
aggodalmát a hazai szakképzés arányeltolódása miatt – 
számolt be a tapasztalatokról Nagyné Varga Katalin, a 
Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kereskedelmi és Iparka-
mara titkára, akivel, mint az RFKB társelnökével, egyebek 
közt a szakképzés átalakításáról beszélgettük.

Nagyné Varga Katalin, az Szabolcs-
Szatmár-Bereg Megyei KIK titkára

A Budapesti Kereskedelmi 
és Iparkamara (BKIK) rendkí-
vül fontosnak tartja az RFKB-k 
tevékenységét, amely – mint 
Szatmáryné Jähl Angéla, a BKIK 
kollégiumi elnöke megfogal-
mazta – nélkülözhetetlen ahhoz, 
hogy valóban fel lehessen mér-
ni a gazdasági szereplők valós 
munkaerő (például a szakmun-
kások) iránti igényét.

– Hosszú évekig küzdöttünk 
azzal a problémával, hogy létre-
hoztunk egy magas szintű kép-
zést, amire a piacnak nem volt 
szüksége. Ezzel párhuzamosan 
hiányszakmák alakultak ki, s a 
rendszer nem épült ki úgy, hogy 
láthatóvá tegye, hogy milyen 
képzettségű szakembereket fog-
lalkoztatnának a vállalkozók – 
állapította meg Szatmáryné Jähl 
Angéla.

A BKIK kollégiumi elnöke sze-
rint, aki egyben fővárosi önkor-
mányzati képviselő is –, célsze-
rű lenne az államilag támogatott 
valamennyi képzésre kibővíte-
ni az RFKB-k hatáskörét, vagyis 
kiszélesíteni a magyar gazdaság 
teljes spektrumára. Ez azt jelen-
ti, hogy az állam által fi nanszí-
rozott képzések esetében, szak-
középiskolákban, főiskolákon, 
egyetemeken folyó képzések 
munkaerő piacon való szüksé-
gességéről is az RFKB-k készíte-
nek ajánlásokat.

– A paletta teljessé tétele azért 
szükséges, hogy legyen a döntés-
hozóknak valós információjuk, 

hogy a piaci szegmensek milyen 
munkaerőt igényelnek. Kinek 
jó az, ha a növendék elvégzi az 
egyetemet, s munkanélkülivé vá-
lik, mert eladhatatlan a tudása? 
– vetette fel Szatmáryné Jähl An-
géla, hangsúlyozva, hogy komp-
lexen kell nézni az egész rend-
szert. Az RFKB-k iránymutatása-
it fi gyelembe kell venni, mert így 
koordinálható a piaci igények-
hez igazodva a pályaorientáció.

Kiemelte, hogy már az iskolá-
ban is egy sokkal komplexebb 
pályaválasztási lehetőséget kell 
mutatni a tanulóknak. Mint el-
mondta, rendkívül fontos, hogy 
a gyerekeket olyan pályára segít-
sék, amely egy életre biztosítja 
nekik a megélhetést és tovább-
fejlődést.

– El kell érni, hogy az RFKB-k 
országos szinten utat tudjanak 
mutatni. A Magyarországon mű-
ködő, beruházni kívánó cégek-
nek is komoly problémát jelent, 
hogy sem képzettség, sem terü-
leti szempontból nem találnak 
megfelelő munkaerőt. Hazánk-
ban ma munkaerőhiány van, 
ugyanakkor munkanélküliség is, 
pedig ez utóbbi az igényelt kép-
zésekkel jelentősen csökkenthe-
tő – hívta fel a fi gyelmet a képvi-
selő-asszony.

– A munkaerőpiacon kérdő-
íves felmérésekkel prognoszti-
zálják, hogy négy-öt év múlva 
várhatóan milyen képzettségű 
szakemberekre lesz szükség. A 
változás követelményét tükröz-
ni kell a tanulók felé. A gazda-
ság mostani helyzetében ennek 
rendkívüli a jelentősége.

– A kamarának is fontos, 
hogy az RFKB-k jó arányokat 
és irányokat határozzanak meg, 
nem véletlen, hogy jelenleg is 
végzünk kérdőíves felmérése-
ket. Vélhetően módosul a Ka-
marai törvény, s ez reménye-
ink szerint az RFKB-k számára 
is pozitív változást hoz – tért rá 
a módosításokra. Tapasztalata 
szerint az RFKB-k tevékenysége 
által folyamatosan kristályosod-
nak ki a szakképzési kérdések-
re adandó válaszok. A cél minél 
nagyobb foglalkoztatás, illetve 
az ennek fi gyelembe vételével 
irányított oktatás. A foglalkoz-
tatás jövőbeni prognózisa élet-
utakat határozhat meg és elen-
gedhetetlen a gazdaság fejlődé-
sében. 

Annak is nagy jelentőséget tu-
lajdonítunk, hogy közösen dol-
gozunk más szervezetekkel. E 
téren is partnereink a munka-
adói és munkavállalói szakmai 
szervezetek, akiknek a munká-
jára és tudására szükség van, 
hogy minél pontosabb képet 
tudjunk felvázolni arról, hogy a 
gazdaság mit igényel majd.

BKIK: Nélkülözhetetlenek az RFKB-k

Tükrözni kellene a változást

K. Tóth László

Célszerű lenne az államilag támogatott valamennyi kép-
zésre kibővíteni az RFKB-k hatáskörét, vagyis kiszélesí-
teni a magyar gazdaság teljes spektrumára. Ez azt jelen-
ti, hogy a szakközépiskolákban, főiskolákon, egyeteme-
ken oktatott képzések munkaerő piacon való szükségessé-
géről is az RFKB-k készítenének ajánlásokat – mondta el 
Szatmáryné Jähl Angéla, a BKIK kollégiumi elnöke.

Szatmáryné Jähl Angéla, a BKIK 
kollégiumi elnöke
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Az RFKB működését mind-
ketten szükségesnek és hasz-
nosnak ítélik, szerintük megfe-
lelő az eddigi tevékenységük, a 
delegált tagok az összes régió-
ban hatékonyan működtetik a 
bizottságot.

– Természetesen volna még 
mit fejleszteni, ám ennek egyik 
fontos követelménye lenne, 
hogy az RFKB-k döntési jogosít-
ványai bővüljenek – tette hozzá 
Kovács Szilvia. – Az RFKB-k ki-
emelkedő szerepet töltenek be a 
szakképzés és a munkaerőpiaci 
igények közötti, néha igen je-
lentős szakadék áthidalásában. 
Célszerű lenne egységesen ke-
zelni a szakképzést, és bevonni 
a rendszerbe az iskolarendsze-
ren kívüli képzéseket, elsősor-
ban a széleskörű felnőttképzést 
is – javasolta. 

A döntéshozatalban az 
RFKB-k számára a legfonto-
sabb támpontot a regionális 

munkaerőpiaci visszajelzések 
jelentik. Az RFKB-k feladata 
többirányú: nemcsak a szakkép-
zés arányainak-irányainak meg-
határozása, a szakmák kategóri-
ába sorolása (támogatott, nem 
támogatott, kiemelkedően tá-
mogatott) tartozik a hatáskörük-
be, hanem a hiányszakmák meg-
nevezésével és a hozzá kapcso-
lódó ösztöndíjrendszerrel hat-
ni képesek az iskolarendszerű 
képzést folytató intézményekre 
a munkaerőpiac, gazdálkodók 
elvárásainak megfelelően. 

– A jogosítványaink arra ele-
gendőek, hogy jelzést adjunk a 
képzőintézményeknek a kép-
zési arányszámokról – hangsú-
lyozta Komoróczki István. – A 
szakképzésben összefogásra 
van szükség az iskolák és a gaz-
daság szereplői között. Közös 
cél, hogy a szakmát tanulók ke-
resett végzettségeket szerezze-
nek, a munkaerőpiacon érvé-
nyesülni tudjanak és Magyaror-
szágon jól képzett szakmunká-
sok álljanak rendelkezésre. Te-

kintettel arra, hogy hároméves 
képzési idővel számolva is szük-
séges alapkompetenciák okta-
tása, nem valósítható meg olyan 
rugalmasság, mint a felnőttkép-
zés területén. A hatékonyság-
hoz elengedhetetlen a tanulók 
és a szülők bevonása és a pálya-
választás valamint a pályaköve-
tés fejlesztése.

A gazdaság szereplői az 
RFKB-k segítségével hatással le-
hetnek a szakképzési folyama-
tokra. Érdemes és szükséges a 
munkáltatók véleményét fi gye-
lembe venni mind az iskolarend-
szerű, mind az azon kívüli kép-
zésről. A rendszer jó működésé-
hez elengedhetetlen a visszacsa-
tolás, azaz hogy a munkáltatók 
igényei megjelenjenek a régió-
ban oktatott szakmák arányai-
ban és kompetenciáiban.

A küszöbön álló változások-
ról Komoróczki István elmond-
ta: támogatja az RFKB-k felépí-
tésének, működésének egysé-
gessé tételére irányuló javasla-
tokat. Ugyanakkor az RFKB-k 
és a szakképzési rendszer hely-
zetét jelenleg bizonytalannak 
látja, mivel még nem ismertek 
pontosan a jogszabályi változá-
sok, amelyek akár alapvető ha-
tással lehetnek  az RFKB-kra.

Kovács Szilvia kifejtette: 
Alap vetően nem vitatják annak 
szükségességét, hogy a bizottsá-
gok a jelenlegi regionális helyett 
megyei szinten működjenek, ám 
a közép-magyarországi régió-
ban, tekintettel Budapest és az 
agglomeráció speciális helyze-
tére, ezt nem javasolják. – Elen-
gedhetetlennek tartják viszont 
az RFKB-k döntési jogosítvá-
nyainak növelését. A legpozití-
vabb változást az jelentené, ha 
az iskolarendszeren kívüli kép-
zésekre is ki tudnák terjeszteni, 
és így az arányokra és irányok-
ra vonatkozó javaslatok ezen a 
területen is hatni tudnának. Az 
OKJ racionalizálását is elfogad-
ják, főként a felsőfokú szakkép-
zések területén, ahol rengeteg 
képzés alapkompetenciái azo-
nosak.

Bővíteni kell az RFKB-k hatáskörét az iskolarendszeren kívül is

Összefogásra van szükség 

Körösi Katalin

A regionális fejlesztési és képzési bizottságok hatáskörük-
nél fogva egyelőre csak orientálni tudják a képzőket a gaz-
daság által elvárt irányba, ezért dr. Komoróczki István, 
az Általános Fogyasztási Szövetkezetek és Kereskedelmi 
Társaságok Országos Szövetsége (ÁFEOSZ) szövetségi tit-
kára és szakképzési vezetője, valamint dr. Kovács Szilvia 
pályázati szakértő egyetértenek abban, hogy erősíteni kell 
az RFKB-k szerepét és bővíteni jogosítványaikat.

Komoróczki István ÁFEOSZ titkár Kovács Szilvia pályázati szakértő
Olyan széleskörű társadalmi 

bevonással működő szakkép-
zési rendszer, amely napjaink-
ban Magyarországon megvaló-
sul, sehol a világon nem találha-
tó. Ugyanakkor nagy a bizony-
talanság, mert az RFKB-k sor-
sa novemberig nem megoldott 
– összegzi a tapasztalatait He-
gyi István. A Magyar Szakszerve-
zetek Országos Szövetségének 
(MSZOSZ) szakértője megemlíti, 
hogy nem tudni, ki bírálja majd 
el a régiókban a decentralizált 
pályázatokat. Mint mondja, egy-
előre jelentős a zavar a rendszer-
ben, ugyanis nem tudni, hogy a 
már bejelentett és tervezett tö-
rekvésekkel miként alakítják át, 
s hogy a készülő oktatási törvé-
nyek 2012-től mennyire befolyá-
solják a szakképzés rendszerét.  

– Amit mi látunk, abból arra 
következtetünk, hogy a kama-
ráknak valószínűleg erősödik a 
befolyása a szakképzések irányí-
tásában, s ezt vélhetően a jogsza-
bályokban is rögzítik. Természe-
tesen továbbra is részt szeret-
nénk venni az RFKB-kban, mert 
ez a rendszer biztosítja, hogy e 

bizottságok jól működnek, meg-
felelő szakmai munkát végez-
nek, bár igaz, hogy a hatékony-
ság növelése érdekében ki kell 
szűrni néhány anomáliát – hang-
súlyozta Hegyi István. 

Az RFKB-k 2008-ban kezdték 
meg a működésüket, döntő több-
ségében a munkaadók szerveze-
tei vesznek részt a munkájukban, 
de a munkavállalói tömörülések, 
a kamarák képviselői, a regioná-
lis munkaügyi tanácsok is képvi-
seltetik magukat, s a szakképzé-
sért felelős miniszter ugyan csak 
tagja a bizottságnak. A munka-
adói kilenc érdekképviselet azért 
élvez többséget, mert ők tudják a 
legmegfelelőbb döntéseket hoz-
ni a tekintetben, hogy mely szak-
mákat kell preferálni.

A projektek úgy működnek, 
hogy a cégek képviselőit kérdő-
íves felmérésekkel meginterjú-
volták, hogy a következő három-
négy évben milyen szakmákra 
lesz szükségük. Ezt a munkát a 
Magyar Kereskedelmi és Iparka-
mara végzi, illetve annak terüle-
ti szervei a munkaadókkal közö-
sen. Az adatgyűjtésnek létezik 
egy másik pillére, ebben a szak-
szervezeti szövetségek tömö-
rülnek, amelyek szétosztották, 
hogy melyik milyen szakmákat 
képvisel. „Mi is képviselünk 10-
12 szakmát. Interjúkat kell ké-
szítenünk. Az MSZOSZ is dele-
gált képviselőket az RFKB-kban, 
akik szintén részt veszünk az in-
terjúzásban. Korábban évente 
legalább negyven személyt kér-
deztünk meg, az idén viszont 
csak húszat. E csökkentést az-
zal indokolták, hogy nem kellő-
en hatékony az a munka, amit 
a szakszervezetek végeznek” – 
mesélte az MSZOSZ szakértője. 
Az interjúkat és a kérdőíveket 
összesítik, a feladatot május 31-
ig kellett elvégezni.

Augusztus végén össze szok-
tak hívni egy workshopot, itt 

kell ugyanis meghozni az elő-
zetes döntéseket a szakképzés 
arányaira és irányaira vonatko-
zóan. A végleges döntések pedig 
szeptemberben születnek meg 
arról, hogy három-négy év múl-
va a szükséges végzettségű nö-
vendékek kerüljenek ki az isko-
lából. 

2008 és 2010 között az RFKB-k 
döntöttek a szakképzés szük-
ségleteiről, ám ezután kialakult 
a Térségi Integrált Szakképző 
Központok (TISZK-ek) rendsze-
re. Az RFKB-k döntöttek a de-
centralizált pénzügyi keretek pá-
lyáztatásáról, vagyis arról, hogy 
a fejlesztési intézmények milyen 
támogatást kapjanak. A sziszté-
ma 2011-ben annyiban megválto-
zott, hogy a decentralizált pénz-
ügyi keret centralizálttá vált, így 
az RFKB-k döntési joga korláto-
zódott. Az RFKB-k a pályázato-
kat utólagos ellenőrzés alá vetik, 
tehát megvizsgálják, hogy a pá-
lyázati pénz miként hasznosult.

– Ennek van egy kis pikan-
tériája, még pedig az, hogy az 
RFKB-k döntései a TISZK-ekre 
vonatkoznak, de nincs kénysze-
rítő erő, s a központok nem is 
mindig hajtják végre megfelelő-
en a döntések által generált fel-
adataikat – jegyezte meg Hegyi 
István.

További változás, hogy az 
RFKB-kat idén már a regionális 
munkaügyi szervezet irányítja, 
ugyanakkor a működtetés nem 
módosult, csak az irányítást cse-
rélték le.

A szakértő szerint az anomáli-
ák kiszűrésével javítható a rend-
szer működése. Az egyik legfon-
tosabb, hogy az RFKB-k dönté-
sei kötelezőek legyenek. Akkor 
válik igazán hatékonnyá a szak-
képzés, ha az egyes régiókban 
egy kézbe kerülnek a döntések. 
Másrészt az RFKB-k döntési jo-
gát ki kell terjeszteni a szakkép-
zésben érdekeltek minél széle-
sebb körére. Ezáltal a rendszer 
sokkal célirányosabban tudná 
szolgálni a munkaerőpiac által 
igényelt szakképzett munkaerő 
biztosítását.

Kérdés, hogy mit ír elő az oktatási törvény 2012-től

Szűrjük ki az anomáliákat!

K. Tóth László

A szakképzési rendszer jól működik, ám a nagyobb haté-
konyság érdekében az anomáliákat ki kell szűrni – hang-
súlyozta Hegyi István, az MSZOSZ szakértője, aki szerint 
a helyzetet bonyolítja a jelenlegi bizonytalanság.

Hegyi István, az MSZOSZ szakértője

– Hogyan értékeli az RFKB 
eddigi működését? 

– A szakképzés rendszerében 
igen felértékelődött az RFKB-k 
szerepe. A szervezetek legfon-
tosabb feladata, hogy a mun-
kaerő-piaci szereplők iskola-
rendszerű szakképzés koordi-
nációban való részvételét meg-
valósítsa. Kiemelt célja, hogy a 
gazdálkodók részéről beérkező, 
a kutatás során feltárt adatok 
és konzultációk alapján jelzett 
munkaerő-piaci igények fi gye-
lembevételével az iskolai struk-
túrákat feltárja, ennek ismere-
tében tegyen javaslatot – az ál-
tala gondozott szakképesítések 
vonatkozásában – a beiskolázá-
si irányokra és arányokra. Azaz 
pontosan meghatározza, hogy a 
korszerű tananyagokkal, vizs-
gáztatási rendszerrel és techni-
kai háttérrel rendelkező szak-
képző központok hány osztály-
ban, milyen szakmacsoporto-
kat, szakképesítéseket oktassa-
nak az adott térségben. 

A bizottságok részt vesznek a 
régió hosszú- és középtávú te-
rületfejlesztési koncepciójának 
kidolgozásában, amely a be-
iskolázási szerkezetre a szak-

képzés-fejlesztési források el-
osztásával közvetlenül is hatást 
gyakorol. A bizottságok végzik 
a Munkaerőpiaci Alaprész de-
centralizált kerete terhére ki-
írt pályázatok elbírálását is. Az 
RFKB további igen fontos funk-
ciója még a régióra jellemző hi-
ány-szakképesítések megha-
tározása. A gazdaság számára 
leginkább igényelt és a szakok-
tatás által legkevésbé képzett 
szakmák pozitív diszkrimináció 
alá esnek. A szakiskolai kép-
zésbe történő beiskolázást szi-
gorúan az RFKB szakképesíté-
senkénti javaslata alapján meg-
hozott miniszteri rendeletben 
meghatározottak szerint kell 
meghirdetni. 

– Beváltották-e az RFKB-k 
azokat a reményeket, hogy a 
gazdaság szereplői ténylege-
sen beleszólhassanak a szak-
képzési folyamatokba, a rend-
szer működésének javításába 
és hatékonyabbá tételébe?

– A magyar szakképzési rend-
szer szerkezetének átalakítása, 
a munkaerő-piaci orientáltsá-
gú tervezési-befolyásolási rend-
szer kialakítása elindult. A re-
gionális szakmai és gazdasági 
koordináció működése tekin-
tetében a társ-érdekképvisele-
tekkel és a megyei kamarával jó 

munkakapcsolat alakult ki már 
az elmúlt években is, amely eb-
ben az évben tovább mélyült. A 
gazdaság szereplőivel szintén 
sikerült folyamatos munkakap-
csolatot kialakítani. Célszerű 
lenne, ha az RFKB továbbra is 
regionális szinten működne és 
tenné meg javaslatait. Javasol-
juk, hogy a jövőben az RFKB 
vezetését a kamarák vegyék át, 
a gazdasági érdekképviseletek-
kel egyetemben, mivel így job-
ban biztosítható a változó gaz-
daság igényeinek megfelelő, 
gyors döntéshozatal.

– Az RFKB működéséhez 
idén is egy átfogó kutatás is 
kapcsolódott. Melyek voltak a 
felmérés legfontosabb tanulsá-
gai?

– A jelenlegi rendszer nem 
biztosítja a kereslet-kínálat el-
várható összhangját. A túlkíná-
lat ellenére problémát jelent a 
vállalkozások számára az adott 
szakmában pályakezdőt felven-
ni, mivel a szakképzésből kilé-
pők hiányt szenvednek bizo-
nyos képességekben és kompe-
tenciákban. Ezt támasztja alá, 
hogy a gazdálkodó interjúala-
nyok mindegyike az elhelyez-
kedési lehetőségek kritériumai 
között döntő tényezőként hatá-
rozzák meg, hogy a munkahely-
re pályázók milyen formában, 
melyik intézményben és gya-
korlati helyen szerezte meg a 
szakképesítést. 

– Véleménye szerint melyek 
a legfontosabb tennivalók?

– Lényeges, hogy az álláske-
resők beiskolázása a munkál-
tató igények és az egyén lehe-
tőségeinek összehangolásával 

történjen. Lehetőleg olyan je-
lentkezők kerüljenek be a kép-
zési rendszerbe, akik kellően 
motiváltak és a szakképesítés 
megszerzése után alkalmasak 
és készek a munkavállalásra. A 
hiányszakmákat továbbra is ki-
emelten kell kezelni. 

A munkaerőpiaci visszajel-
zések alapján felmerült, hogy a 
képzés nem eléggé gyakorlatori-
entált. A készségeket magasabb 
szintre kell fejleszteni és jobban 
kell koordinálni. A végzettek-
nek magasabb szintű szakmai 
tudással kell elhagyniuk a kép-
ző intézményeket, jó lenne, ha 
a gyakorlatban azonnal lehetne 
ezt a tudást alkalmazni. Ezen el-
várást jól szolgálnák a jelenle-
gi tervek, amelyek – helyesen 
– a gyakorlati képzést helyezik 
előtérbe, főleg a munkahelye-
ken eltöltött időt növelnék. Ez-
zel együtt feltétlen szükség van 
az alapkompetenciák (írás, ol-
vasás, számolás), valamint fő-
leg a kereskedelemben és a ven-
déglátásban a kommunikációs 
készségek fejlesztésére. 

– Mennyire jellemzik speci-
ális munkaerőpiaci trendek a 
KISOSZ által képviselt kereske-
delmi és vendéglátóipari ága-
zatot?

– A kereskedelem és a ven-
déglátás területén a beisko-
lázási arány a demográfi ai té-
nyek ellenére is viszonylag jó-
nak mondható, a szakmák iránt 
az érdeklődés továbbra is elég 
intenzív. Mindkét ágazatban a 
pályakezdőknek nagyobb esé-
lyük van az elhelyezkedésre, 
mert nagy a fl uktuáció. Sajnos 
a vállalkozások saját létükért is 

küzdenek, sokan gondolkoznak 
profi lváltáson. 

A kereskedelmet előmozdító 
tényezők egyik legfontosabb-
ja a jól szervezett kereskedel-
mi oktatás. Jelenleg az oktatás 
színvonala nincs teljes össz-
hangban a gyakorlati követel-
ményekkel. Egyrészt a szakkép-
zésbe kerülő fi atalok, szerény 
megfogalmazással szólva, alul-
képzettek. Másrészt az iskolák 
érdekeltségi rendszere számos 
alapfokú oktatási intézményt 
fordított a szakképzés felé. A 
kereskedelem sokuk számára 
kézenfekvő választásnak tűnt, 
mert szerény eszközigényű. Ar-
ról pedig mintha elfeledkeztek 
volna, hogy az általános művelt-
ség egy kereskedő számára leg-
alább oly fontos, mint a szak-
képzettség és a gyakorlat, sőt 
egyenesen nélkülözhetetlen. 
Egy kereskedőnek választéko-
san kell beszélnie, írnia, széles 
látókörrel kell rendelkeznie, s 
ezt egymagában a szakképzés 
sohasem nyújthatja. A két fel-
adatot együtt szemlélve a duá-
lis szakképzés kapujához érkez-
tünk. 

– A jelenleg folyamatban lé-
vő jogszabályi változások, va-
lamint a szakképzés megúju-
lására vonatkozó kamarai ja-
vaslatok épp ezt célozzák.

– A duális képzést csak klasz-
szikus formában szabad to-
vábbfejleszteni, azaz a gazda-
sági kamarák közreműködésé-
vel, a gazdaság rendelje meg a 
szakember utánpótlási igényét, 
a képző intézet a megrende-
lést teljesíti. Természetesen az 
ehhez igazodó új képzési prog-
ramok is kellenek. A jelenlegi 
kormányzati intézkedések egy-
értelműen ezen irány felé mu-
tatnak országos és régiós szin-
ten egyaránt. Fontos azonban 
hangsúlyozni, hogy az eredmé-

nyek a következő tanévtől vál-
nak értékelhetővé.

– A gazdasági világválság je-
lentős hatással volt a magyar 
gazdaság teljesítményére, és 
a munkaerőpiacra is. A terve-
zésben lépést tudnak-e tartani 
ezekkel a folyamatokkal?

– A következő hónapok, évek 
tekintetében továbbra is kérdé-
ses, hogy milyen gyorsasággal 
lábal ki a világgazdaság, Euró-
pa és ezzel összefüggésben Ma-
gyarország a válságból. Az el-
múlt két évben a pályakezdő 
szakmunkások iránti kereslet is 
jelentősen csökkent az ország-
ban és a kilátásokat is jelentős 
bizonytalanság övezi. Az RFKB-
nak az a feladata, hogy a válsá-
got követő gazdasági helyzetre 
kell koncentrálni. Ugyanakkor 
lényeges hangsúlyozni, hogy a 
szakképzés nem vállalhatja fel 
a piacépítést. A gazdaság jelen-
legi helyzetében operatív intéz-
kedésre van szükség, ezek sorá-
ban előkelő helyet foglal el a pi-
acépítés, a korábbi piacok visz-
szaszerzése, a politika kizárása 
a gazdasági kapcsolatokból. 

A hazai szakképzés kritikus pontja a szakmai gyakorlat megszerzése

Szakoktatást csak hosszú távon lehet tervezni

Körösi Katalin

Célunk, hogy közeledjen egymáshoz a munkaerő-piaci ke-
reslet és kínálat, javuljon a pályakezdő fi atalok elhelyez-
kedési esélye, csökkenjen a hiány- és a túltelített szakmák 
száma – hangsúlyozta egyebek között Számadó Endréné, 
a Kereskedők és Vendéglátók Országos Érdekképviseleti 
Szövetsége (KISOSZ) társelnöke és észak-magyarországi 
regionális vezetője, akivel a regionális fejlesztési bizottsá-
gok hároméves tevékenységéről, valamint a magyar szak-
képzés helyzetéről beszélgettünk.

Számadó Endréné, a KISOSZ társ-
elnöke
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– A MOSZ szempontjából, 
bevált-e az RFKB-k rendszere, 
mik a tapasztalataik?

– Mindenképpen fontos, hogy 
van egy olyan szervezet, amely 
dönteni tud arról, hogy mer-
re tereljék a fi atalokat, milyen 
beiskolázási normák legye-
nek. Ezeknek a döntéseknek 
komoly társadalmi hátterük is 
van, hiszen ott vannak mögöt-
tük a munkáltatói érdekkép-
viseletek, a szakiskolák, a kü-
lönböző szervezetek. Ráadásul 
az utóbbi időben az RFKB-k 
munkája kiegészült az úgyne-
vezett nyomon követéssel, va-
gyis megvizsgáljuk, hogy mi lett 
a végzettekkel, hogy tudtak el-
helyezkedni, maradtak-e a szak-
májukban. Ez persze technikai-
lag nehéz, mert nem lehet min-
dig megtalálni a fi atalokat, vagy 
nem lehet rákényszeríteni őket, 
hogy nyilatkozzanak, de még ez 
a töredékes felmérés is igen ér-
dekes, és mindenképpen befo-
lyásolja a következő döntése-
ket.  

– Ön arról beszél, hogy a vég-
zett tanulók hogyan találják 
meg a helyüket a szakmájuk-
ban, viszont az RFKB-k fi lozó-
fi ája az volt, hogy miként tud-

nák a képzést a gazdaság igé-
nyeihez igazítani.

– Pontosan. Összefügg a ket-
tő, hiszen ha valaki nem tud 
elhelyezkedni a szakmájában, 
vagy nem talál magának meg-
felelő helyet, akkor rossz volt 
a döntés: az egyéni, amikor az 
adott szakmát választotta, és 
az RFKB-ké is, amikor kiderül, 
hogy túl sok fi atalt iskoláztak 
be, miközben nem volt rá szük-
ség. 

– Mennyire érdeklődnek a 
mezőgazdaság iránt a gyere-
kek? 

– Általában senki nem akar 
a mezőgazdaságban dolgozni, 
itt tipikus elvándorlási folya-
mat zajlik. Ennek ellenére ná-
lunk igazából kimutatható szak-
munkás hiányról nem lehet be-
szélni. Nagyon ritka, hogy egy 
mezőgazdasági üzemnek szük-
sége lenne valakire, és nem ta-
lál szakembert. Legfeljebb azért 
nem talál, mert nem tud annyit 
fi zetni, vagy nem tud olyan élet-
körülményeket biztosítani, ami 
kellően vonzó lenne, különösen 
a keresett szakmákban. Más-
részt a mezőgazdaságnak már 
régen leépült az a része, amit 
úgy hívtunk, hogy melléküzem-
ágak, vagy kiegészítő tevékeny-
ségek, tehát nincs szükség sok 
specializált szakemberre. 

– Milyen szakmák tartoznak 
a MOSZ-hoz? 

– A különböző szakmákat „ki-
osztották” a munkáltató szerve-
zetek között. A mezőgazdasá-
gon belül az izgalmasabbak az 
Agrárkamarának jutottak, ne-
künk tulajdonképpen periféri-
kus szakmák jutottak, olyanok, 
amelyekkel, mint érdekképvise-
letnek, semmiféle kapcsolatunk 
sincs. Öt szakma tartozik ide, 
köztük a pék, a borász és a mol-
nár. Viszont már alig van nálunk 
molnár, hiszen mi a volt tsz-eket 
képviseljük,  amelyeket már 
mind privatizálták. Ennek elle-
nére mindenkinek volt rá esé-
lye, hogy befolyásolja a döntése-
ket. Az RFKB ülések előtti kon-
zultációkon megvitattuk a javas-
latokat, és aszerint döntöttünk, 
hogy össztársadalmi szempont-
ból melyik a fontosabb. 

Fontos a szakemberek sorsának követése

Demokratikus döntések születtek 
a regionális bizottságban

– losonczi –

Az RFKB-k fontos közvetítő fórumot jelentenek a gazdaság 
és az oktatás között, és a negyedik éve folyó munka már kezd 
beérni – hangsúlyozta dr. Filipsz László, a Mezőgazdasági 
Szövetkezők és Termelők Országos Szövetségének titkára. 

Filipsz László, a MOSZ titkára

Az elmúlt négy évben a bizott-
ságok fő feladatuk végrehajtása 
során érvényesíteni is tudták a 
gazdaság képviselőinek megha-
tározó szerepét, egy olyan fo-
lyamat indult be, melynek révén 
az egyes régiók szakképzési irá-
nyait és beiskolázási arányait a 
munkaerőpiac elvárásaihoz iga-
zodva sikerült alakítani. 

2011-ben azonban a szakkép-
zési rendszer megújítása szük-
ségessé tette az RFKB-k eddi-
gi működésének áttekintését, 
felülvizsgálatát és a szükséges 
változtatások kereteinek kiala-
kítását. A cikk megszületésekor 
parlamenti vitára váró új szak-
képzési törvény tervezete hatá-
rozott és jelentős változtatáso-
kat vetít előre a szakképzés irá-
nyainak és arányainak meghatá-
rozásában. Mielőtt ezekre a vál-
tozásokra rátérnénk, tekintsük 
át röviden az RFKB-k elmúlt 
négy éves munkájának tapasz-
talatait.

Az eddigi tanulságok áttekin-
tése során fontos annak szem 
előtt tartása, hogy a jelenleg ha-
tályos jogszabályok alapján az 
RFKB-k működtetése az arra ki-
jelölt megyei kormányhivatalok 
munkaügyi központjainak a fel-
adata, míg a kamarák szerepe 
a folyamatban a szakmai dön-
tések előkészítése és az ehhez 
szükséges szakmai munka koor-
dinációja. 

2011-ben hétezernél több kér-
dőíven végzett adatfelvétel alap-
ján vizsgálta meg a kamara a 
szakképzett munkaerő iránti ke-
reslet illetve a szakképzett pá-

lyakezdő munkaerő foglalkozta-
tási helyzetét. 

A megfelelő tartalmú dönté-
sek meghozatalához elengedhe-
tetlen a jövőben alkalmazó vál-
lalkozások rövid és középtávú 
tervének megismerése, a várha-
tó trendek feltérképezése. En-
nek érdekében 2011-ben valami-
vel több, mint négyezer gazdál-
kodó körében végeztünk felmé-
rést. Ennek során a szakképzett 
munkaerővel kapcsolatos kom-
petencia elvárásokat is igyekez-
tünk feltárni.  

A fi atal pályakezdő szakmun-
kások körében végzett kutatás 
az idén több mint háromezer főt 
érintett. A 2009 óta összegyűlt 
adatok segítik a munkaválla-
ló szemszögéből megismerni a 
munkaerőpiac mozgásait és an-
nak hatásait az egyes szakképe-
sítésekre. Ennek révén feltárha-
tók olyan meghatározó ténye-
zők is, melyek nem közvetlenül 
kötődnek az iskolarendszerű 
szakképzés mindennapjaihoz, 
de annak hatékonyságát döntő-
en befolyásolják. 

Az RFKB döntések előké-
szítéseként összeállított javas-
latok nyomán meghatározha-
tó volt a fejlesztési források 
felhasználásának az a kerete, 
mely ösztönözni tudta a szük-
séges szakmastruktúra változ-
tatásokat, összhangban a hiány-
szakmák munkaerő-piaci igé-
nyeivel. Itt azonban meg kell je-
gyezni, hogy a bizottságoknak 
csak két alkalommal 2008-ban 
és 2010-ben nyílt lehetősége a 
decentralizált pályázati forrá-
sok révén a fejlesztések útján is 
biztosítani a döntéseikkel össz-
hangban álló, szükséges szak-

mastruktúra váltás terheinek 
kompenzálását.

Az RFKB-k működésének leg-
nagyobb problémája, hogy dön-
téseiknek nem tudnak megfe-
lelően érvényt szerezni, mert a 
döntések be nem tartása nem 
jár igazán érzékeny következ-
ményekkel, hiszen legrosszabb 
esetben az intézmény nem része-
sülhet a fejlesztési forrásokból 
az érintett szakképesítésekhez.   

Az RFKB-k működése és mű-
ködtetése nem egységes. A vo-
natkozó jogszabályok ugyan 
meghatároznak bizonyos kere-

teket, melyek fi gyelembe vételé-
vel kell működni az egyes bizott-
ságoknak, ezek azonban nem 
kellő részletességűek és túlzott 
szabadságot engednek meg egy-
egy régióra vonatkozó dönté-
sek meghozatalában. A dönté-
sek mechanizmusa, a döntési 
elvek nem központilag koordi-
náltan, nem azonos koncepció 
mentén működnek. Az eltérések 
nyomán a döntések nem lesznek 
egyenszilárdságúak, egymással 
nem összevethetők, nehezítve 
így a régiók közötti szükséges 
átjárhatóság biztosítását.

A regionális tagoltság a koor-
dináció szempontjából előnyö-
ket jelent, azonban az RFKB-k 
jelenlegi működése ezt nem 
hasz nálja ki, ugyanakkor a 
regio nalitás okán nehezebben 
jelen nek meg a területi sajátos-

ságok, nehezebben érvényesül-
nek a lokális gyakorlati érdekek 
és igények.

Két alapvető változás követ-
kezik be a bizottságok műkö-
désében. Egyfelelől a bizottság 
konzultációs, véleményező, ja-
vaslattevő és tanácsadó testü-
letként fog működni. A másik 
legszembetűnőbb változás, hogy 
a régiók irányából a megyék irá-
nyába mozdul el a rendszer, így 
az RFKB-k helyét átveszik a me-
gyei fejlesztési és képzési bizott-
ságok. 

Ehhez igazodva a bizottságok 
összetétele is megváltozik. Az 
eddig 26 fős regionális bizott-
ságok hét fős megyei bizottsá-
gokká alakulnak, melyekben to-
vábbra is biztosított lesz a gaz-
daság képviselőinek meghatáro-

zó többsége, hiszen négyen, köz-
tük a kamara által jelölt elnök, 
a gazdaság szereplőinek képvi-
seletében vesz részt a bizottság 
munkájában. Tovább erősíten-
dő a fejlesztések és a szakkép-
zés kapcsolatát a fejlesztési ta-
nácsok egy képviselője is helyet 
kap a bizottságokban, míg a kor-
mányhivatalok a köznevelési és 
a foglalkoztatási feladatellátás-
hoz kapcsolódóan további egy-
egy fővel képviseltetik magukat.

A bizottságok munkájának 
fontos része a megyei szakkép-
zés-fejlesztési koncepciók kidol-
gozása, mely koncepciók a me-
gyei területfejlesztési stratégiák 
részét fogják képezni. Látható 
tehát, hogy az új rendszerben a 
közigazgatás működéséhez is 
szorosabban igazodó bizottsági 
rendszer körvonalazódik.

Mindez még inkább indokolt-
tá teszi, hogy egységes koordi-
náció mellett működjenek a bi-
zottságok, egyértelmű koncep-
ciók mentén szülessenek a szak-
mai döntések és ezek nyomán a 
szakminiszter számára a bizott-
sági javaslatok. Az eddig a dön-
tés-előkészítésben meglévő ka-
marai szervező koordináló sze-
rep a bizottságok működtetésé-
hez kapcsolódó feladatok ellátá-
sával kiteljesedik. Ezt a munkát 
fogja segíteni, hogy a működés 
részletes szabályait miniszteri 
rendelet fogja szabályozni. 

A megyei fejlesztési és képzé-
si bizottságok azzal, hogy nem 
döntéshozó szervezetként ha-
nem javaslattevő szervezetként 
funkcionálnak a jövőben, csak 
látszólag vesztenek jelentősé-
gükből, hiszen javaslataik nyo-
mán a kormány rendeletben 
fogja szabályozni a szakképzé-
si irányokat és beiskolázási ará-
nyokat. A jövőben a kormány-
rendelet meg fogja határozni, 
a bizottsági javaslatok alapján, 
azoknak a szakképesítéseknek 
a körét, melyek vonatkozásá-
ban az egyes fenntartók költ-
ségvetési hozzájárulásra jogo-
sultak. Ezzel jelentősen megnő 
a bizottságok szakmai döntése-
inek súlya, hiszen nem csupán 
az eddigi fejlesztési forrásoktól 
zárják el a döntéseket fi gyelmen 
kívül hagyó intézmények magu-
kat, hanem mindennemű költ-
ségvetési támogatástól is. En-
nek megfelelően meghatároz-
zák azon szakképesítések kö-
rét, amelyekre a szakképző is-
kola fenntartója:

a) korlátozás nélkül beisko-
lázhat,

b) költségvetési hozzájárulás-
ra nem jogosult,

c) költségvetési hozzájárulást 
korlátozott keretszámok alap-
ján igényelhet (itt a keretszá-
mok pontos meghatározására is 
sor kerül).

Látható tehát, hogy a szabá-
lyozás egyértelműen az egysé-
gesség irányába mutat, hiszen 
egy központi döntés születik 
meg, ami a közjogi súlyánál fog-
va sokkal erősebb, mint egy bi-
zottsági határozat. Fontos hang-
súlyozni, hogy ugyanakkor a 
döntés, bár központilag hirdetik 
ki, mégis a bizottságok munká-

ja révén, a helyi munkaerő-piaci 
igényekre reagálva az egyes te-
rületi sajátosságokra építve szü-
letik meg. 

A megyei fejlesztési és kép-
zési bizottságok vonatkozó ja-
vaslataikat az érintett tanévet 
megelőző tanév március 31-ig 
hozzák meg, a munkaerő-pia-
ci kereslet, a hiány-szakképesí-
tések és az általuk kidolgozott 
szakképzés-fejlesztési koncep-
ció alapján, a fenntartók által 
a bizottság részére megküldött 
javaslatok fi gyelembevételével. 
Ez a gyakorlatban azt jelenti, 
hogy például a 2013/14-es tanév 
vonatkozásában a javaslatokat 
a bizottságok 2013. március 31-
ig készítik el, majd ezt követően 
az állami szakképzési és felnőtt-
képzési szerv előkészíti a kor-
mány döntését. 

A szakképzés egészét érintő 
összhang megteremtése érdeké-
ben kiemelten fontos változás, 
hogy immár a megyei fejleszté-
si és képzési bizottságok javas-
lataikban sokkal szélesebb kör-
ben határozzák meg a szakkép-
zés működését, hiszen immár 
deklaráltan az iskolai rendsze-
rű szakképzés nappali tagozatán 
túl, a felnőttoktatásra vonatko-
zóan is szakmai döntést hoznak, 
ezen túlmenően pedig az isko-
larendszeren kívüli szakképzést 
is befolyásolják a bizottsági ja-
vaslatok, hiszen az új Szakkép-
zési törvény e területre is kiter-
jeszti a vonatkozó döntést. Az 
iskolarendszeren kívüli szak-
képzés esetében természete-
sen csak azokban az esetekben 
van hatálya a kormányrendelet-
ben megfogalmazottaknak, ha 
az adott szakképesítésnél hazai 
vagy EU-s források felhasználá-
sára kerül sor. 

A bizottsági rendszer újjáala-
kítása fontos eleme a szakkép-
zés megújításának. Az új rend-
ben sikerül megőrizni az eddigi 
rendszer legfőbb erényét, hogy 
alapvetően a gazdaság, a mun-
kaerő-piaci kereslet fi gyelem-
be vételével  határozzák meg a 
szakképzés középtávon belát-
ható működését, ugyanakkor a 
korábbi évek tapasztalatait fel-
használva olyan új elemek épül-
nek be  a rendszerbe, amelyek 
elengedhetetlenül fontosak a 
hatékonyabb működéshez.

Egyszerre szűkül és bővül is a hatáskörük?

Az RFKB-k helyett megyei bizottságok

Köpeczi Bócz Attila

A magyar szakképzési rendszer meghatározó testületei a 
2008-tól kibővült hatáskörrel és megújult összetétellel mű-
ködő regionális fejlesztési és képzési bizottságok. A hét 
régió 26 tagú bizottságaiban a gazdasági kamarák va-
lamint a munkaadói és a munkavállalói érdekképvisele-
tek (összesen 17 szervezet) tagi delegálási joggal rendel-
keznek. A kamarák egyben a bizottság társelnöki teendő-
it is ellátják. Az RFKB-kban így a gazdaság képviselőinek 
többsége révén lehetőség van a keresletvezérelt szakképzé-
si rendszer alapjainak biztosítására.

Az RFKB rendszer érdekes kí-
sérlet arra, hogy miként lehetne 
a központi, állami irányítási rend-
szert megerősíteni egy, a verseny-
szférából származó véleménnyel, 
és tudásanyaggal – hangsúlyozta 
G. Tóth Károly. A tapasztalatokat 
kedvezőnek ítéli, mert most elő-
ször a szakembereket ténylege-
sen alkalmazó vállalatoknak is 

módjukban van beleszólni, hogy 
milyen irányba terelődjön a szak-
képzés. Jelenleg azonban szembe 
kell nézni az úgynevezett „képzé-
si defi cit” problémájával is. Nem-
csak nálunk, hanem a világon 
mindenhol szembesülnek azzal 
a ténnyel, hogy ma a legfonto-
sabb ipari területek fejlesztésé-
hez általában átlagosan másfél 
évre van szükség. Magyarán eny-
nyi idő alatt megváltoznak a tech-
nológiák, ezzel viszont a szakkép-
zési rendszerek sehol nem tud-
nak lépést tartani. Ezért most az 
egész világon folyik a szakokta-
tási struktúrák átalakítása a leg-
különbözőbb formákban, mint 
ahogy nálunk is. Erre már csak 
azért is szükség van, mert a fel-
mérések világszerte azt mutatják, 
hogy a képzésből kikerülőknek 
egy jelentős része nem tud abban 
a szakmában elhelyezkedni, ami-
ben végez. 

G. Tóth Károly kiemelte, az 
RFKB-k megalakulása óta na-
gyon rövid idő telt el. Látni le-
het bizonyos javuló tendenciá-
kat, de azért az igazán nagy vál-
lalatoknál az utánpótlás képzése 
továbbra is cégen belül történik. 
A nagy vállalatok mindenhol a vi-
lágon csak egy alaptudással ren-

delkező szakembergárdára tarta-
nak igényt, és annak a speciális 
technológiai képzését mindenhol 
maguk vállalják, mert nem tudják 
az iskoláktól elvárni. Nincsenek 
olyan felkészült képzőműhelyek, 
tanárok, akik ezt biztosítani tud-
ják. Ilyen rövid idő alatt nem le-
het tankönyveket készíteni olyan 
széles körben, hogy azokat hasz-
nálni lehessen az iskolarendszer-
ben. Példaként a mobiltelefonok 
és a komputer technikai eszkö-
zök rendszereit említi, amelyek 
általában 6-8 hónaponként vál-
toznak Ezért tehát, bár látjuk, és 
örülünk a pozitív tendenciának, 
ami a szakemberképzés területén 
van, alapvetően az igazi, nagyvál-
lalati saját munkaerő utánpótlás-
képzés nagyon fontos szerepet 
játszik – mondja a szakember, aki 
„civilben” villamosmérnök. 

G. Tóth Károly szerint a szak-
képzésben ma három fő tenden-
ciát lehet nagyon pontosan meg-
határozni. Egyrészt van egy tör-
vényesen szabályozott szakkép-
zés, ahol a képzőintézetekben, 
iskolákban folyik a munka. Ezt 
mindenképpen fi gyelembe kell 
venni, és nem lehet egyik napról 
a másikra megváltoztatni. Más-
részt van a már említett képzési 
defi cit, amit mindenki csökkente-
ni szeretne, ezért folyik az új kon-
cepció kidolgozása a közép- és a 
felsőfokú szakképzés korszerű-
sítésére. Végül pedig a jelenlegi 
helyzet, és az új irányelvek között 
van egy űr, amit be kell tölteni, és 
lehetőleg úgy átállni egy teljesen 
új szakképzési struktúrára, hogy 
ne sérüljenek azok, akik már ma 
is részesei a rendszernek. 

Szembe kell nézni a „képzési defi cit”-tel

Előtérbe kerül a cégen belüli képzés

Losonczi Lívia

Ma olyan gyorsan változnak a technológiák, hogy a szak-
képzési rendszerek nem képesek követni, ezért még min-
dig fontos a nagyvállalatok saját munkaerő utánpótlás 
képzése – foglalja össze tapasztalatait G. Tóth Károly, a 
STRATOSZ központi szakképzési koordinátora. A szövet-
ség olyan stratégiai közszolgáltató társaságokat képvi-
sel, amelyek a távközlés, a közúti és vasúti közlekedés, az 
energia vagy a vízgazdálkodás területén működnek, gya-
korlatilag tehát nincs olyan OKJ-s szakképzés, amely va-
lamilyen formában ne érintené a szervezet vállalatait.

G. Tóth Károly, a STRATOSZ központi 
szakképzési koordinátora
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Az ipartestületek, amelyek a 
kistérségben, a járásokban szer-
vezik az iparosságot, a megyei 
szövetségeiken keresztül szer-
ves kapcsolatot tudnak kiépíte-
ni a megyei közigazgatási hiva-
talokkal – mindenekelőtt a mun-
kaügyi központokkal –, és hasz-
nos adatokat tudnak szolgáltatni 
a fejlesztési és képzési bizottsá-
gok számára is a munkaerő-piaci 
helyzetről és a képzési szükség-
letekről.

Az RFKB-k tevékenységének a 
súlya és a fontossága fokozato-
san növekedett. Nem kevesebb-
ről volt ugyanis szó, mint annak 
meghatározásáról, hogy az isko-
larendszerű szakképzésben mi-
lyen szakmákban kell vagy nem 
kell egyáltalán képzéseket indí-
tani. Az RFKB-kban kezdetben 
ajánlások, később pedig már 
döntések is születtek arról, hogy 
egy-egy térségnek hogyan lehet 
közelítenie a szakképzést a va-
lósághoz. Mindezt egy olyan idő-
szakban kellett megtenni, ami-
kor megkezdődött és kiszéle-
sedett a világgazdasági válság, 
amely megnehezítette a vállal-
kozások számára a fejlesztést és 
munkahelyteremtést, és szinte 
lehetetlenné tette számukra há-
rom-öt éves gazdasági prognózi-
sokat adni. 

– Hosszú folyamat volt, amíg 
az együttműködésben lévő part-
nerek egymásra hangolódtak – 

tekint vissza az elmúlt három-
négy esztendőre Solti Gábor. A 
konstrukció lényeges előbbre 
lépést jelentett a gazdaság vé-
leményének megjelenítésében, 
a szakiskolák és a gazdaság kö-
zött fennálló távolság csökken-
tésében.

Az IPOSZ az RFKB-projekt 
eszközeit és forrásait arra is fel-
használta, hogy felépítse saját 
szakképzési koordinátori háló-
zatát. Gyakorlatilag már minden 
megyében működik szakképzési 
koordinátor, aki összekötő ka-
pocs szerepet tölt be az ipartes-
tületek és a szakiskolák, az ipar-
testületek és a most formálódó 
megyei közigazgatás, illetve az 
IPOSZ megyei szövetségei és az 
egyes ipartestületek között. Solti 
Gábor úgy véli: veszteség lenne, 
ha ezt a több éve felkészített ko-
ordinátori hálózatot nem lehet-
ne a jövőben működtetni, mert 
mindenképpen gyengülnének a 
családi és kisvállalkozások irá-
nyából érkező információk.

– Ez az ipartestületek eseté-
ben azért is rendkívül fontos 
volt, mert a különböző decent-
ralizált fejlesztési források nem 
érték el olyan mértékben a leg-
kisebb vállalkozásokat, amilyen 
súllyal ők részt vesznek az adott 
terület gazdasági tevékenysé-
gében, a szolgáltatásban, a ter-
melésében, és mindenekelőtt a 
munkahelyteremtésben.

Az RFKB-k jövőjével kapcso-
latban a szakember úgy véli, 
hogy a rendszer megyei szinten 

történő működtetése sok ellent-
mondást feloldhat. Ha viszont a 
megyei bizottságokban a mun-
kaadói oldalt csak korlátozott 
számú tag fogja képviselni, és 
ezek között nem szerepel a mik-
ro- és kisvállalkozások képvise-
lete, akkor a gazdaság eme sze-
lete távolodni fog a döntésektől. 

– A kis szakmák, a bőrdíszmű-
vestől kezdve az üvegcsiszoló-
ig, hihetetlenül fontosak lehet-
nek egy kistérségben, a helyi 
fejlesztésekben, a turisztikai le-
hetőségek megteremtésében, a 
mezőgazdasági termékek feldol-
gozásában és így összességében 
munkahelyek megtartásában és 
megteremtésében – vélekedett 
Solti Gábor. – Ezt a réteget sem-
miképpen nem lenne jó elveszí-
teni, mint ahogyan a hagyomá-
nyos kézműves szakmákat sem, 
amelyeket mindig is az IPOSZ, 
illetve annak jogelődei képvisel-
tek. Ezek egy része, a bádogos-
tól a tetőfedőig, most hiányszak-
ma, s az IPOSZ-nak – a kamará-
val stratégiai együttműködésben 

– mindent meg kell tennie azért, 
hogy a jövőben minél többen vé-
gezzék ezt a tevékenységet.

– Az Ipartestületek Országos 
Szövetsége stratégiai együttmű-
ködésre törekszik a gazdasági 
kamarával, nem csak országos, 
hanem megyei szinten is – hang-
súlyozta a szakember. – Véle-
ményünk szerint minden létező 
struktúrát össze kell kapcsolni 
ahhoz, hogy a feladatokat meg-
oldhassuk. Az ipari és kereske-
delmi kamarák nevükben sem 
hordozzák a kézműipar szót, így 
egyedül nehezen tudják majd 
kezelni a legkisebb, öt fő alat-
ti cégek problémáit. Az IPOSZ 
országos hálózata alkalmas ar-
ra, hogy a mikro-vállalkozáso-
kat jobban megjelenítse a repre-
zentatív munkaerő-piaci felmé-
résekben, a szakmák jövőjének 
megítélésében, valamint a de-
centralizált fejlesztési források 
arányosabb elosztásában. A me-
gyei alapú közigazgatási rend-
szer kialakítása után nagyon 
hasznos lenne, ha az eddiginél 
több olyan felmérés születne 
az ipartestületek bevonásával, 
amelyek az öt fő alatti vállalko-
zások valós helyzetét tárják fel, 
főleg a foglalkoztatási területen. 
A mikro-vállalkozások képvise-
lőinek jelen kell lenniük a térsé-
gi szakképzési célok, szélesebb 
értelemben a térség gazdasá-
gi fejlesztésére irányuló tervek 
megfogalmazásánál is.

– Napjainkban hosszú táv-
ra gondolkodni rendkívül ne-
héz – mondja Solti Gábor. – A 
világgazdasági helyzet nehezen 
átlátható, a túlélésért folyik a 
harc. Mégis körvonalazódnak 
ma a világban olyan tendenciák, 
amelyek megmutatják a magyar 
mikro-vállalkozásoknak is a ki-
törési pontokat. Ilyen irányt je-

lent az informatika fejlődése, az 
alternatív energiákhoz, a kör-
nyezetvédelemhez, a klímavál-
tozáshoz és a wellnesshez kötő-
dő technológiák. A magyar mik-
ro-vállalkozásoknak el kell sa-
játítaniuk az ezekkel kapcsola-
tos szerelési, javítási és részben 
előállítási ismereteket. Megfele-
lő képzések és képzők szüksé-
gesek ahhoz, hogy előbbre tud-
janak lépni. Kellenek jól felsze-
relt TISZK-ek és más képzőköz-

pontok, modern tananyagok, a 
drága képzésekhez bürokrácia-
mentesen elérhető támogatás és 
naprakész adatbázis arról, hogy 
milyen képzést hol lehet elérni. 
Ha ezeket a feladatokat felsorol-
juk, látszik, hogy az IPOSZ miért 
vallja azt: csak partnerségben, 
minden rendszer és hálózat ösz-
szekapcsolásával lehet sikert el-
érni. Ehhez kellene most közös 
bölcsességgel közelebb kerül-
nünk egy nagy lépéssel. 

Az ország minden megyéjében kiépítették a szakképzési koordinátori hálózatot

Csak partnerségben lehet sikert elérni

Kőrösi Katalin

Az Ipartestületek Országos Szövetsége (IPOSZ) a kezdettől 
fogva részt vett a regionális képzési és fejlesztési bizottsá-
gok (RFKB) munkájában. Solti Gábor, az IPOSZ nemzetkö-
zi és oktatási igazgatója szerint a gazdaság és a szakkép-
zés egymáshoz közelítésének rendkívül fontos folyamatát 
erősítené, ha az olyan országos struktúrát, mint az IPOSZ, 
továbbra is bekapcsolnák a feladatok végrehajtásába.

Solti Gábor, az IPOSZ nemzetközi és 
oktatási igazgatója

Az együttműködés, amelyben 
részt vesznek az öt szakszerve-
zeti konföderáció és a kilenc 
munkáltatói szövetség szakér-
tői, azért jött létre, mert a gaz-
daság szereplői már több éve ki-
fogásolták, hogy a szakképzés 
nem a kívánt mértékben kapcso-
lódik a vállalkozások kívánal-
maihoz – tájékoztatta lapunkat 
Szabó Enikő, az Országos Kon-
zorciumi Tanács tagja, s az Au-
tonóm Szakszervezetek Szövet-
ségének (ASZSZ) szakértője. A 
felmerült probléma orvoslására 
mind a hét régióban megalakult 
egy szakértői csoport, amelynek 
munkáját a Magyar Kereskedel-
mi és Iparkamara irányítja.

A szakértők tavasszal min-
denhol a piaci elvárásokat tük-
röző kérdőívvel mérik fel az 
adott térségben működő cégek 
és vállalkozások igényeit. A vá-

laszok alapján minden régióban 
készül egy összesítés, amelynek 
alapján az RFKB-k döntenek ar-
ról, hogy mely szakmákat kell 
kiemelten támogatni, melyeket 
kell támogatni, s melyek azok, 
amelyeket nem célszerű dotálni. 

– Ez utóbbi csoportba azok 
a szakmák kerülnek, amelyek-
ből túlkínálat mutatkozik. A ki-
emelten támogatott szakképzés-
be a hiányszakmák tartoznak, 
illetve, amelyek iránt 2010-hez 
viszonyítva 2014-re várhatóan 
legalább két és félszeresére nö-
vekszik az igény. Az átfutási idő 
mindig négy esztendő. A támo-
gatott csoportba azon szakmák 
kerülnek, amelyek 2010 évi ada-
tához képest legalább ötödé-
re lesz szükség 2014-ben. Nem 
támogatottnak pedig azokat a 
szakmákat minősítik, amelyek-
nek négy esztendő multával vél-
hetően az ötödére sem mutat-
kozik kereslet – magyarázta a 
szisztémát Szabó Enikő.

A szakértők az összes régió-
ban felosztják egymás között 
a szakmákat. A kérdőívekkel 
megkeresik a cégeket, fölveszik 
az adatsort – gyakorlatilag egy 
gazdasági mintát –, amelyek ösz-
szesítésével dől el, hogy a régió-
ban milyen döntést hoz az RFKB 
a szakképzés irányáról és ará-
nyáról.

– A közös munka második 
esztendejében már látszott, 
hogy a pontosabb eredmények 
érdekében a végzett tanulókkal 
is fel kell venni a kapcsolatot. 
Meg kell tehát vizsgálni, hogy a 
végzettek közül hányan tudtak 
elhelyezkedni végzettségüknek 
megfelelően vagy rokon szak-
mában, és akiknek nem sike-

rült, azok munkanélkülivé vál-
tak-e vagy teljesen más szakmá-
ban dolgoznak. Azt is vizsgáljuk, 
hogy mi az oka ennek – tájékoz-
tatott a korrekcióról az ASZSZ 
szakértője.

– A felmérések vizsgálják azt 
is, hogy a végzett szakmunkások 
közül hányan és milyen irányba 
tanulnak tovább – fűzte hozzá 
Szabó Enikő.

A szakértő véleménye szerint 
az RFKB-k működése alapján a 
szakképzés rendszere jó irányba 
indult el, a döntéseket előkészí-
tő szakértők az évek alatt nagy 
gyakorlatot szereztek ebben a 
munkában. A rendszer jól mű-
ködik, tartós kapcsolat alakult 
ki a munkaerőpiac szereplői és 
a szakképzést végző intézmé-
nyek között.

Szabó Enikő hozzátette: az 
RFKB dönt a Térségi Integrált 
Szakképzési Központok által 
folytatandó szakképzés irányai-
ról és meghatározza a beiskolá-
zás arányait is. Mint elmondta, 
mára egészen jó rendszer ala-
kult ki. Azt is üdvözölhetjük, 
hogy létrejött a duális képzés, 
melynek keretében megnöve-
lik a cégeknél folyó gyakorlati 
képzés szerepét. Nagyobb hang-
súlyt kap a szakmai tartalmak 
fejlesztése, új technikák és eljá-
rások beépítése a követelmény-
rendszerbe. Azért jó, hogy már 
az általános iskola elvégzését 
követően elkezdhetik a tanulók 
a szakképzésben való részvételt, 
mert a 14 éves korosztály rend-
kívül fogékony a gyakorlati te-
vékenységre. 

Szabó Enikő ugyanakkor kri-
tikusan beszélt arról, hogy a 
szakképzett embereket nem is-
meri el értéküknek megfelelő-
en a társadalom, munkaadójuk 
pedig alacsony bért fi zet nekik 
– ezért hagyják el nagyon sokan 
a szakmájukat, illetve válnak 
megkeseredett emberekké.

Piaci igények és szakképzés: összehangolva

Pozitív változások kezdődtek

K. Tóth László

Az RFKB jól kitalált és működő rendszer, melynek célja, 
hogy összehangolja a munkaerőpiaci igényeket a szakkép-
zéssel, és a szakértők által évenként készített felmérések 
alapján, komoly szakmai előkészítés után hozza meg dön-
téseit – hangsúlyozta Szabó Enikő, az ASZSZ szakértője.

Szabó Enikő, az ASZSZ szakértője

Az utóbbi időkben változá-
sok történtek, az RFKB ülései-
nek szervezése és az ügyintézés 
átkerült az oktatási hivataltól a 
munkaügyi központ hatásköré-
be, 2010-ben lejárt a küldöttek 
három éves miniszteri megbíza-
tása. A küldő szervezetek részé-
ről nem indult, nem indulhatott 
egy új három éves megbízatási 
hullám, csak az előző megbízatá-
sokat hosszabbították meg ez év 
szeptemberéig. Ebből adódóan a 
legtöbb bizottsági tag személye 
változatlan maradt. 

– A tisztázatlan viszonyok mi-
att nagy volt a bizonytalanság. 
Év közben kaptuk az informá-
ciót, hogy az újabb megbízatás 
majd négy évre szól, illetve ad-
dig, amíg ezt a működési struk-
túrát az új törvény megjelené-
se felül nem írja. Tehát az RFKB 
működését tekintve továbbra is 
sok a kérdőjel – jellemeze a hely-
zetet Kövecses László, aki az 
RFKB-ban a Független Szakszer-
vezetek Demokratikus Ligájának 
(FSZDL) Rába Munkavállalók 
Szakszervezetét képviseli. Sze-
rinte az idei költségvetés tervezé-
sénél – a küldöttek személyétől 
függetlenül – egész évre kapták a 
megbízatást. Nem nyílt lehetőség 
decentralizált pályázat kiírására, 
így nem pályázhattak a gyakor-
lati képzőhelyek – egyetemek, 
TISZK-ek, iskolák, mikro-, kis- és 
középvállalkozások – a gyakorla-
ti képzés színvonalát emelő gép- 
és eszközbeszerzésekre.

Az RFKB idei működésének fő 
feladata lett a beszámoló elké-
szítése a munkaerőpiac regioná-
lis szükségleteihez igazodó kép-
zési irányok és arányok megál-
lapításához. A bizottsági döntés 
előkészítésében jelentős szere-
pet vállalt a Magyar Kereskedel-
mi és Iparkamara (MKIK) veze-
tésével, a szervezésében műkö-
dő Regionális Konzorciumi Ta-
nács, amelynek tagjai kétnapos 
munkaértekezleten „gyúrták ösz-
sze” a szakképzési fórumokon 
szerzett személyes tapasztalata-
ikat, a kérdőíves lekérdezések 
és mélyinterjúk eredményeit. Az  
előterjesztett anyag eredménye-
it, ezáltal a döntéseket kis mér-
tékben befolyásolták a munka-
ügyi központ által szolgáltatott 
aktuális munkaerő-piaci igé-
nyek. Megszülettek a „Kiemel-
ten támogatott szakképesítés”, 
„Támogatott szakképesítés” és 
a „Szakképzési fejlesztési forrás 
által nem támogatott szakképe-
sítés” besorolások.

– Az RFKB által meghozott 
szeptemberi döntések azonban 
néhány szakma tekintetében 
kor rekcióra szorulnak. Ennek 
oka, hogy a döntés-előkészítés 
so rán az MKIK közreműködésé-
vel megváltozott az OKJ-ban né-
hány szakma száma, központi 
programja, szakmai és vizsgakö-
vetelménye, illetve új szakmák 
születtek és szűntek meg.

A témához szorosan kapcso-
lódik a regionális hiány-szakké-
pesítések áttekintése is. Mint 
elmondta, nehéz konszenzuson 
alapuló döntést hozni a tíz hi-

ányszakma kijelölésekor, hiszen 
ennél lényegesen több szakma 
szorulna ösztöndíjrendszeren 
alapuló támogatásra. A szeptem-
beri ülésen ez a döntés is meg-
született. 

Az elmúlt években különböző 
tanulmányok készültek a régió-
ban működő iskolák pályaköve-
tési módszereiről, tapasztalata-
ikról. Idén az RFKB egyik mun-
kabizottsága egy régiós pályakö-
vetési módszert dolgozott ki az 
intézmények számára. Bevezeté-
sével egységes, könnyen kezel-
hető adatbázishoz jutna a bizott-
ság, amely egy újabb támpontot 
adhatna az irány-arány döntés-
hozatalához.

– Nem tudjuk, hogy az RFKB-
val kapcsolatban mi a pontos 
tervezet, de úgy gondoljuk, hogy 
a megelőző években kialakult – 
még tökéletlen – együttműkö-
dés mind nagyobb biztonsággal 
és hatókörrel tud érdemi dönté-
seket hozni a szakképzés téma-
körében, amelyet nem lenne ér-
demes szétverni. Inkább a hatás-
körét kellene növelni – hangsú-
lyozza Kövecses László.

Mindenképpen törekedni kell a megegyezésre

Nagy a bizonytalanság a jövőben

K. T. L.

Az RFKB ajánlásainak hatással kell lennie a felnőttkép-
zéssel foglalkozókra és a felsőfokú szakképzésre is. Alap-
vető kérdés, hogy vannak-e, lesznek-e kellő számban gya-
korlati képzőhelyek, felkészült gyakorlati oktatók, mento-
rok, szakik, akik tudnak a tanulókkal foglalkozni, tisztá-
ban vannak az OKJ-ban szereplő szakmai és vizsgaköve-
telményekkel – szögezte le Kövecses László, az FSZDL Rá-
ba Munkavállalók Szakszervezetének tagja.

Kövecses László, az FSZDL Rába 
Munkavállalók Szakszervezetének 
tagja

Kevesebb munkahely Európában  
A válság világszerte drámai hatást gyakorolt a gazdaságra és a munkaerő-
piacra.   Becslések szerint a következő néhány évben az EU tagállamokban 
10 millióval kevesebb munkahely lesz, mint amennyi a válság nélkül lett 
volna. A CEDEFOP, az Európai Szakképzés Fejlesztési Központ által végzett 
kutatások abból a feltételezésből indultak ki, hogy néhány éven belül sze-
rény fellendülés várható, tehát a foglalkoztatás 2020-ban nagyobb arányú 
lesz, mint 2010-ben, de nem éri el a 2008-as csúcs-szintet. Egészében véve 
a következő évtizedben összesen körülbelül hét millió új munkahely vár-
ható az Európai Unió 27 tagállamában.  
A felmérések szerint a legjobb helyzetben a magasabb képzettséggel ren-
delkezők lesznek. Bár a szakmunkások iránti kereslet kisebb mértékben 
nő, 2020-ban is ők teszik majd ki az európai munkavállalók csaknem felét. 
A kvalifi kálatlan, szakképesítés nélküli munkaerő iránti kereslet várhatóan 
körülbelül 15 millióval csökken a vizsgált időszakban.  Az egyes országok-
ban végzett kutatások megerősítik azt az általános képet, hogy 2020-ban 
minden tagállamban magasabb lesz a valamilyen szakmai képzettséggel 
rendelkezők aránya, mint 2010-ben. Ezen belül érdekes eltolódás fi gyel-
hető meg a nemek közötti arányokban: 10 év múlva a foglalkoztatott nők 
képzettsége magasabb lesz, mint a férfi aké, viszont a kvalifi kálatlan és 
alacsony képzettségű munkakörökben drasztikusabb lesz a női létszám 
csökkenése, mint a férfi aké. 
A gazdasági recesszió felgyorsította az ágazatok közti arányok változását, 
a következő években tovább nő a szolgáltatások részesedése a GDP-n be-
lül, míg az elsődleges termelésé csökken. 2010-és 2020 között Európában 
várhatóan csaknem 2,5 millió munkahely szűnik meg a mezőgazdaság-
ban, és körülbelül 4 millió az iparban, illetve a kézműves szakmákban. Ez 
összefügg az ágazati szerkezeti változásokkal, a globalizációval, és a tech-
nológiai fejlődéssel, amely kiszorítja az ilyen típusú – főként fi zikai – mun-
kákat. Az EU tagállamok közül leginkább azokban várható drámai változás, 
amelyek még a szolgáltatás alapú gazdaság felé történő átalakulás szaka-
szában vannak. Ebben az ágazatban ugyanis jelentős bővülés prognoszti-
zálható. Hétmilliós növekedéssel lehet számolni a piaci szolgáltatásoknál 
– értékesítés, biztonság, vendéglátás, ápolás – és hasonló a tendencia a 
közlekedés és a szállítmányozás területén. A nem piaci szolgáltatásokkal 
kapcsolatban is nő a munkaerőigény – elsősorban az egészségügyben és 
az oktatásban –, de mérsékeltebb arányban, míg a közigazgatásban – a 
költségvetési megszorítások miatt – mindenhol csökkenés várható, össz-
európai szinten egymillió fővel.   
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– A Regionális Fejlesztési és 
Képzési Bizottságok azt a fel-
adatot látják el, amire kitalálták 
őket, de ha fantáziadúsabbak 
lennének, akkor hatékonyabban 
is dolgozhatnának – foglalta ösz-
sze tapasztalatait Kuti László. Az 
Értelmiségi Szakszervezeti Tö-
mörülés (ÉSZT) elnöke szerint 
ha az RFKB-k a helyzet megfe-
lelő elemzésével alakítanák ki a 
következtetéseiket, akkor sok-
kal eredményesebbek lennének.

– Gondot jelent, hogy nem ala-
kult ki Magyarországon az a re-
gionális rendszer, amelyet már 
150 éve létre kellett volna hozni. 
-- szögezte le Kuti László. Hang-

súlyozta, hogy azért nagyon fon-
tos a stratégiai régiók megerő-
södése – amelyek durván három 
megyéből álltak össze –, mert ez 
az a méret, amely lehetővé teszi 
a gazdasági bázis és a munka-
erő piaci helyzet prognosztizálá-
sát. Kuti László szerint az okta-
tás szisztémáját is át kellene ala-
kítani, ugyanis 12 éves, egymásra 
épülő közoktatást kellene beve-
zetni, s ezután következhetne a 
szakképzés, valamint a felsőokta-
tás. Ekkor ugyanis a 12 esztendőt 
követően a szakoktatásra lehet 
koncentrálni, mert a növendékek 
korábban már minden egyebet 
megtanultak, amire szükségük le-
het. – Ez tényleg megadná a lehe-
tőséget az RFKB-knak arra, hogy 
megmutassák a kimenet irányát, 

vagyis azt, hogy a közel- és a tá-
voli jövőben mire lesz igény. Ezt 
negyven évre előre tudnunk kell, 
hiszen nagyjából ennyi ideig dol-
gozunk – húzta alá, majd rámuta-
tott: ez folyamatos tájékozódást 
és elemzést igényel, majd a szük-
séges változtatások végrehajtá-
sát. Mint elmondta, az RFKB-k 
végeznek ilyen jellegű fölmérése-
ket, tehát ellátják a feladatukat. 
Évente készülnek igényfelméré-
sek, értékelések.  Kuti László re-
méli, hogy a beiskoláztatás is en-
nek megfelelően alakul. 

Erősíteni kell a stratégiai régiókat

Prognózis negyven évre

K. Tóth László

Az RFKB-k jól működnek, viszont a megyerendszer helyett 
nagyobb területet felölelő, valós társadalmi és gazdasági 
kapcsolatokon alapuló regionális rendszer kellene – hang-
súlyozta dr. Kuti László, az Értelmiségi Szakszervezeti 
Tömörülés (ÉSZT) elnöke, aki szerint 12 éves közoktatást 
kellene bevezetni, s ezután következhetne a szakképzés, 
valamint a felsőoktatás.

Kuti László, az ÉSZT elnöke

– Idén a Vas Megyei Agrárka-
mara vállalása és javaslata alap-
ján, Vépen került sor a Regio-
nális Fórum megrendezésére, 
ahová eljöttek a dunántúli régi-
ókban érdekelt agrár-munkavál-
lalók és munkaadók képviselői, 
érdekképviseletek, vállalkozá-
sok, iskolafenntartók, szakkép-
ző iskolák, képzők, Munkaügyi 
Központok, valamint a Kereske-
delmi és Iparkamarák – mondta 
el lapunknak a főtanácsos..

A 4000 gazdálkodó szerveze-
tet és 3000 pályakezdőt érintő 
felmérés alapján fontos megálla-
pításokat lehetett tenni. Kitűnt, 
hogy Észak-Alföldön csökkent 
a kereslet a mezőgazdasági gép-
javító gépüzemeltető, gazda, er-
dész, állattenyésztő iránt. 

A Dél-Alföld hiányszakmái: a 
juhász, a tehenész, a mezőgaz-
dasági gépüzemeltető, az állat-
tenyésztő, a növényvédő, a me-
zőgazdasági gépszerelő és az ál-
latgondozó. Észak-Magyarorszá-
gon kevés a jelentkező a szak-
képzésre és nem volt szeren-
csés a szakkép zés időbeni kito-
lódása, főleg a gyakorlati képzés 
szempontjából. Közép-Magyar-
országon igény van a mezőgaz-
dasági gépsze relő, illetve gépke-
zelő szakmákra. Közép-Dunán-
túlon a szakmai alaptudás meg-
alapozott, de a divatszakmák-
ban túlkép zés van. Dél-Dunán-
túlon jobban fi gyelembe kellene 
venni a gazdaság szükségleteit. 
Nyugat-Dunántúlon a gyakorla-
ti képzés erősítése érdekében, 
ahol nincs elég fogadó gazda-
ság, szükség lenne államilag ki-
alakított, központi gyakorlóhe-
lyek létesítésére. 

A Magyar Agrárkamara mene-
dzselte a regionális koordináto-
ri hálózat működését. A regio-
nális koordinátorok a feladato-
kat megfelelő tapasztalat birto-
kában zökkenőmentesen végez-
ték.

A regionális koordinátorokkal 
rendszeres kapcsolatot tartot-
tunk telefonon, e-mailen, illetve 
személyes konzultációkon ke-
resztül. Az MKIK-val is rendsze-
resen egyeztettünk, a regioná-
lis koordinátorok közvetlenül is 
kapcsolatban voltak az MKIK te-
rületileg illetékes koordinátorai-
val. Az együttműködés zökkenő-
mentes volt. – állapította meg az 
Agrárkamara főtanácsosa. – Ta-
pasztalható a kérdőívezésbe be-

vont cégek, intézmények egyre 
pozitívabb hozzáállása is, meg-
fi gyelhető a tanulószerződés in-
tézményének egyre jobb elisme-
rése. 

Általános vélekedés, hogy a 
megkérdezettek kiválasztásá-
nak gyakorlata nem szerencsés, 
ha évről évre változik. A min-
tavétel továbbra is az országos 
foglalkoztatási arányokat vette 
alapul, mely szerint a mezőgaz-
daságban bejelentettek aránya 
8,5 százalékos volt. Ez nem tük-
rözi a valós helyzetet, mert nem 
tartalmazza az önfoglalkoztató-
kat, a családi gazdálkodókat és 
azok szakképzési igényét. Amíg 
az RFKB-k kompetenciája az is-
kolarendszeren kívüli képzések-
re nem terjed ki, addig szinte 
lehetetlen a képzési szükségle-
tek és a kínálat pontosabb ösz-
szehangolása. Jól mutatja ezt az 
ágazati szakképesítések tekin-
tetében megfi gyelhető expan-
zió a felnőttképzésben. Ez ön-
magában örvendetes, ugyanak-
kor olyan szakképesítések ese-
tében, ahol annak ágazati súlya, 
valamint a munkakör összetett-
sége és veszélyessége indokol-
ja, ott fontos lenne visszaállíta-
ni a csak iskolai rendszerű kép-
zés előírását (ilyen például a va-
dász, vadtenyésztő, növényvédő 
és méregraktár-kezelő, fakiter-
melő szakma). 

A munkáltatók – méretüktől 
függetlenül – nehezen azonosít-
ják az új OKJ-s szakképesítése-
ket meglévő munkakörökkel, és 
legkevésbé foglalkoznak azzal, 
hogy az adott szakképesítés mi-
lyen formában oktatható. A fel-
mérésbe bevont szakmák eseté-
ben, még ha csak az iskolarend-
szerben oktatható szakképesí-
téseket is vesszük fi gyelembe, 
kerülni kell a gyűjtő szakmák al-
kalmazását, mert csak konkrét, 
munkakör betöltésére jogosító, 
beiskolázható szakképesítés ke-
resleti és kínálati adatait lehet 
mérni és összehasonlítani is. 

Sikeres regionális fórum Vépen

Területenként eltérő igények

Peredi Ágnes

Jó és konstruktív légkör jellemzi a Regionális Fejlesztési 
és Képzési Bizottságok (RFKB) munkáját – tájékoztatott 
Pataki Tamás, a Magyar Agrárkamara szakképzésért fele-
lős főtanácsosa. – Ezek a fórumok jó színterei a vélemény-, 
illetve tapasztalatcserének, és az operatív munka össze-
hangolásának. A szeptemberi RFKB üléseken sikerült a 
mezőgazdasági szakmák tervezett támogatottságát elérni. 
Szükség lenne arra, hogy a felmérések és elemzések során 
a felnőttképzést is számításba lehessen venni.

Pataki Tamás, a Magyar Agrárkamara 
szakképzésért felelős főtanácsosa

Jó lenne, ha az RFKB-k nem-
csak az iskolarendszeren be-
lüli képzéseket szabályoznák 
– mondja a szakember – mert 
hiába működik ez a struktúra, 
ha a többi tanintézetben foly-
tatódik a divatosnak minősülő 
szakmákban a túlképzés. Persze 
nem könnyű két-három évre elő-
re tervezni. Erre példa az építő-
ipar, amely folyamatos szakem-
ber hiánnyal küzd, ugyanakkor 
a projektek többségében azon-
nal kell a munkaerő. Szükség 
lenne egy olyan országos felmé-
résre, amely jelezné, hol várha-
tók nagyobb beruházások, mert 

így fel lehetne készülni azokon a 
területeken a szakmunkás után-
pótlásra.  Ezzel együtt a hiány-
szakmák iránt is nőtt az érdek-
lődés. Az  MGYOSZ  szerint az 
RFKB-ban végzett munkát to-
vábbra is folytatni kell. A koor-
dinátorok minden régióban fel-
vették a kapcsolatot az iskolák-
kal, bevonták a munkába a gaz-
daság képviselőit, és mára kiala-
kult egy olyan kapcsolatrend-
szer, amire a továbbiakban is 
alapozni lehet.  A megyei szintű 
RFKB-ra vonatkozó elképzelés 
Tomcsik Gabriella véleménye 
szerint nem lesz életképes.

A cégek is sokkal könnyeb-
ben megnyílnak, mint régeb-
ben. A nagy cégek képviselői-
vel folytatott mélyinterjúk so-
rán jól összeállíthatók az adott 
ágazatokra, szakmákra a gaz-
daság igényei, a pályakezdőkre 
vonatkozó elvárások, a leggya-
koribb általános hiányosságok, 
problémák. A követelmények 
között újként szerepel az önál-
ló munkavégzésre való képes-
ség, a gyors tanulási készség és 
a tanultak alkalmazása, megbíz-
hatóság, motiváltság, minőség 
iránti elkötelezettség, költség-
centrikus szemlélet, innovációs 
készség.  

Problémát jelent viszont, 
hogy sok vállalatnál nem tud-
ják beazonosítani az OKJ-s vég-
zettséget azzal a szakmával, 
amit ők szeretnének: a kama-

ra egyébként most átalakítja az 
OKJ-s rendszert. Bizonyos tév-
hitek is kialakultak a hiányszak-
mákkal kapcsolatban, így pél-
dául az informatika is az, attól 
függetlenül, hogy mindenki azt 
gondolja, nagyon sokan tanul-
ják – hangsúlyozta a MGYOSZ 
képzési szakreferense. A másik 
gond, hogy nemcsak divat-, ha-
nem kiöregedő szakmák is van-
nak, és ezekkel a jövőben szin-
tén foglalkozni kellene. Fontos 
a gyakorlatorientált képzés: a 
duális modell most nagyon ak-
tuális kérdés, de a német mintát 
nem lehet teljesen egy az egy-
ben átültetni a magyar rendszer-
be. A németeknél a szakiskolá-
ba úgy jelentkezhet a diák, hogy 
előtte már megvan a gyakorlati 
képző helye. Előtte tehát meg-
keresi azt a céget, amely vállalja 
a képzését három éven át. Csak-
hogy nálunk a rendszerváltás 
után megszűnt nagyvállalatok 
helyébe lépett kis- és középvál-
lalkozások nem tudják ezt bizto-
sítani. 

Bár a gazdasági válság körül-
ményei között jól látható, hogy 
sok felsőfokú végzettséggel ren-
delkező fi atal nem talál mun-
kát, és egyre inkább szakmun-
kásokra lenne szükség, a diákok 
többsége már eleve arra készül, 
hogyha el is végzi a szakképző 
iskolát, külföldre megy dolgoz-
ni. A felmérések szerint nagyon 
magas a lemorzsolódók száma, 
tíz gyerekből talán három vé-
gez, és közülük is sokan hagyják 
el az országot.  Tomcsik Gabri-
ella szerint ennek csak részben 
vannak anyagi okai, hiányzik a 
társadalmi megbecsülés. Ez per-
sze nem újkeletű gond, de meg-
oldást eddig még nem sikerült 
találni. 

MGYOSZ: A megyei szintű bizottságok nem lesznek életképesek

Hiányzó gyakorlati képzőhelyek

Losonczi Lívia

A Munkaadók és Gyáriparosok Országos Szövetségének 
tapasztalatai szerint az RFKB-k működése óta megnőtt az 
érdeklődés a szakképzés iránt, a vállalatok is könnyebben 
mondják meg, mire lesz szükségük a következő években. 
Wágnerné Tomcsik Gabriella képzési szakreferens ugyan-
akkor úgy véli, hogy még mindig nagy a lemorzsolódás, a 
végzett szakmunkások jelentős százaléka pedig külföldre 
megy dolgozni.

Wágnerné Tomcsik Gabriella képzési 
szakreferens

Nagy Zsanett RFKB regionális 
koordinátor a pályaválasztással 
kapcsolatos segítségnyújtás el-
terjesztésének elkötelezett híve.

A koordinátor a pályaorientá-
ciós felelősök felkészítésén kívül 
igyekszik minden olyan összejö-
vetelt megragadni, ahol kollégái-
val együtt tájékoztatást adhatnak 
a hiányszakmákról, a munkaerő-
piac kedvező lehetőségeiről, a 
cégek helyzetéről, a fi atalokra vá-
ró munkakörülményekről, illetve 
mindarról, amelyre a diákok, szü-
lők, tanárok kíváncsiak.

Az RFKB hiány szakképesíté-
sek listájáról épp, hogy lemaradt 
mezőgazdasági gépészeti, élelmi-
szer-vegyiáru eladói állásokon kí-
vül a mechatronikai jellegű szak-
ágak, s az egészségügyi munkate-
rületek új jelentkezőkre, s megfe-
lelő utánpótlásra várnak. Szem-
ben az informatikus, a fodrász és 
a kozmetikus slágerszakmákkal.

Vas megyében a tavaly létre-
hozott Pályaorientációs Fórum 
munkájában meghatározó szerep 
jut a kamarának.  Az együttműkö-
dők által szervezett céglátogatá-

sokon a diákok nemcsak a mes-
terségekről, hanem a munkavilá-
gáról is hiteles képet alkothatnak. 
E találkozásokon túlmenően a ka-
mara a tanulók és a cégvezetők 
párbeszédére is alkalmat teremt 
az iskolákban. Bár a gyerekek a 
tanulószerződés révén szembe-
sülnek a munkavállalói viselke-
dés szabályaival, mégis sok tudni-
való átadására van szükség.

A különböző méretű vállalko-
zások képviselői arról is felvilá-

gosítják potenciális dolgozóikat, 
hogy a felvételi interjúk során 
milyen elvárásokkal fogadják a 
jelentkezőket. A szakmai kom-
petencia, az egyéni megjelenés, 
a bemutatkozás, a társalgás ko-
moly súllyal vettetik latba. 

Az iskolapadokban ülők érdek-
lődése várakozáson felüli – me-
sélte Nagy Zsanett. A több száz 
diák ugyanis mozgolódás, susmu-
solás nélkül, fi gyelemmel fogadja 
be az információkat. Néha apró 
momentumok, sikerek tartják a 
munkaerőpiacon a fi atalokat. Lé-
nyeges, hogy minél több impul-
zust kapjanak- osztotta meg ta-
pasztalatait a koordinátor.

A legteljesebb sikert azonban 
a vasi kamara egyedülálló kez-
deményezése, a Szakmák Szín-
háza érzelmekre is ható, látvá-
nyos pályaorientációja hozta el. 
A Weöres Sándor Színház pro-
dukciójának forgatókönyvébe az 
RFKB javaslata alapján került be 
három népszerűsítendő szakma.

A gazdaság, a kamara, az isko-
la és a családok kapcsolattartá-
sához csatlakozott a kultúra is. S 
nem csupán a kör peremén, ha-
nem szorosan a tengely köré fo-
nódva – méltatta az országos tur-
nén lévő előadás szerepét Nagy 
Zsanett, majd elmondta: más 
szakmákat bevonva, folytatás kö-
vetkezik. Novemberben pedig de-
bütált a Mérnök Színház.  

A Szakmák Színháza: vasi kezdeményezés

Pályaválasztási impulzusok
Vas megye kamarai szakképzési rendszerében a pályaori-
entáció kiemelkedő szerepet tölt be. A fi atalok piaci igé-
nyeknek megfelelő pályákra terelése az általános iskolák 
hetedik osztályától kezdődően egyre intenzívebben zajlik.

Nagy Zsanett, az RFKB regionális 
koordinátora

Bódizs Mária

A regionális koordinációt ellá-
tó kamara feladata, hogy működ-
tesse a regionális konzorciumi ta-
nácsot és a kamarai egyeztető fó-
rumot. Ezek arra hivatottak, hogy 
a Regionális Fejlesztési és Képzé-
si Bizottság ülései előtt egysége-
sítsék, közös nevezőre hozzák a 
gazdasági oldal véleményét, ezzel 
is hozzájárulva a gördülékenyebb 
ügymenethez. Ezen testületek 
munkaszervezeti feladatainak el-
látása szintén a koordinátor mun-
kaköréhez tartozik. A koordiná-
tori feladatok igen széleskörűek 
– enged bepillantást a fontos hát-
térmunkába Sarkadi Zsolt.

A legfontosabb teendő felmér-
ni azt, hogy a vállalkozások ré-

széről milyen valós kereslet je-
lentkezik a szakképző iskolát 
végzettek iránt. A kérdőíves adat-
felvételt régiós szinten kell koor-
dinálni. A kérdőívek feldolgozá-
sát követően megyei és regioná-
lis összefoglaló készül, mely a ka-
marai egyeztető fórum és a kon-
zorcium számára biztosít háttér-
anyagot a megalapozott döntések 
meghozatalához. A szakképzés 
szereplőivel kialakított, illetve új 
alapokra helyezett együttműkö-
dés során szükséges az érintettek 
véleményének rendszerezése, 
amelyek gyakorlatias jellegüknél 
fogva beépíthetőek a következő 
évi döntésekbe.

A projekt megvalósításakor 
minden érintett tájékoztatást kap, 
az információk hírlevelekben, 
szakmai kiállításokon, előadáso-

kon, workshopokon jutnak el hoz-
zájuk, illetve a társelnök valamint 
a koordinátor közvetlen megke-
reséssel is él. A folyamatos tájé-
koztatás szerepet kap a pályaori-
entációban is, hiszen a diákok és 
a szülők számára akár egy életre 
szóló döntés meghozatalában is 
információt adhat.

Milyen a valós kereslet a szakmunkások iránt?

Egy életre is szólhat a döntés

Szabolcsi Zsolt

Sokkal közvetlenebb és gyakoribb az információáramlás 
a szakképzésben érintett iskolák, intézmények és a gaz-
dasági élet szereplői között – állította Sarkadi Zsolt, aki 
a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara koordinátoraként közvetítő szerepet tölt be az e 
szakterület változásait elősegítő projektben. 

Sarkadi Zsolt, az SZSZBMKIK koor-
dinátora
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Dél-Dunántúl három megyé-
jében, Baranyában, Somogyban 
és Tolnában Salgó András koor-
dinálja azt a munkát, amit a ré-
gióban majd negyedszázan vé-
geznek. A Regionális Fejlesztési 
és Képzési Bizottság keretében 
a kamarák kérdőíves felmérései 
az idén még képet adnak arról, 
hogy a régió, illetve a megyék 
gazdálkodói, vállalkozásai mi-
lyen szakmai végzettségű fi atalo-
kat várnak a következő években.

A kérdőívek feldolgozását 
követően kialakult munkaerő-
piaci igény fi gyelembevételével 
tesznek javaslatot, hogy egyes 
szakmákban hány osztályt in-
dítsanak a szakképző intézetek. 
A beiskolázás kapcsán szoros 
kapcsolatban vannak a régióban 
működő hét Térségi Integrált 
Szakképző Központtal, (TISZK) 
s a képzésben közreműködő cé-
gekkel, vállalkozásokkal, vállal-
kozókkal. A duális képzés alap-

ján ugyanis a szakiskolákban a 
diákok nagyobbrészt az elméle-
ti ismereteket szerzik meg, s a 
gyakorlatot kisebb részben az 
iskolák tanműhelyeiben, inkább 
élesben, a termelésben szerzik 
meg. Ez utóbbi a tanuló-szerző-
dés alapján történik, amit a diá-
kok a kamarában az iskolával és 
a gazdálkodó szervezettel köt-
nek meg. 

Tolnában az idén 2122-en, So-
mogyban 2014-en és Baranyá-
ban 2689-en kötöttek tanuló-
szerződést. Nagyobb eltérés in-
kább a választott szakmák te-
rén tapasztalható. Baranyában 
a művészeti képzés kerül elő-
térbe, itt tanulnak a fotógrafi ku-
sok, bőrművesek, zongorahan-
golók, valamint az egészségügy-
gyel, szociális ellátással kapcso-
latos szakmák majdani képvise-
lői. Somogyra – a Balaton part 
okán – jellemzőbbek a vendég-
látással kapcsolatos szakmák, 
míg Tolnában az ipar, elsősor-
ban a gépipar vár szakmunká-
sokat.

A megyerendszer visszaállí-
tása a szakképzés orientálásá-
ban is hoz változásokat. A Re-
gionális Fejlesztési és Képzési 
Bizottság helyett megyei bizott-
ságok lesznek, de a megyék kö-
zötti együttműködésre tovább-
ra is szükség lesz. A TISZK-ek 
beiskolázási körzetei ugyanis 
átnyúlnak a megyehatárokon, 
meg az egyes szakmákban tanu-
lók számának koordinálása mi-
att is minden bizonnyal szükség 
lesz az egyeztetésre – mondta el 
Salgó András. 

Eltérő megyei, területi sajátosságok 

Szakmák – igény szerint

Szepesi László

Az igények általában meghaladják a lehetőségeket. A gaz-
daság szakember-igényének sem mindig felel meg a szak-
iskolákból kikerülő fi atalok képzettségének szakmai ösz-
szetétele. A Kereskedelmi és Iparkamarák koordinátorai-
nak fő feladata az eltérés mérséklése.

Salgó András, a dél-dunántúli régió 
koordinátora

– Bizonyos szempontból Kö-
zép-Magyarország talán jobb 
helyzetben van, mint az ország 
más régiói. A kamara Gazda-
ság- és Vállalkozáskutató Intéze-
te készített egy felmérést arról, 
hogy a cégek hány szakiskolai 
végzettségű embert szeretnének 
a következő években felvenni. 
A számok alapján Közép-Ma-
gyarország mind a rövid, mind a 
hosszú távú felvétel szempontjá-
ból kiugrik a többi régió közül, 
vagyis jóval ma-
gasabbak a ke-
resleti adatok, 
mint máshol. 
(Lásd táblázat.) 

– GVI vizsgá-
latok azt is jelez-
ték, hogy néhány 
év múlva való-
színűleg szak-
munkás túlkí-
nálat lesz az or-
szágban. 

– Ez nem ilyen 
egyszerű prob-
léma. Az, hogy 
szakmunkások-
ból túlkínálat, 
vagy hiány van, 
mind régiónként, 
mint pedig szak-

mánként nagyon eltérő képet 
mutat. Azonban nemcsak szá-
mokról van szó, hanem a men-
nyiség-minőség viszonyáról is. 
A kutatások mennyiséget tud-
nak mérni, és még az adott szak-
mában, ugyanabban a régióban 
is egyszerre lehet túlkínálat, il-
letve túl-kereslet. Vannak bizo-
nyos végzettséggel rendelkező 
szakmunkások, akik nem tud-
nak elhelyezkedni, miközben 
ugyanilyen végzettségű szakem-
bereket keresnek a munkaadók: 
itt bizony minőségi problémák-
ról van szó. Előfordulnak infor-
mációs problémák is, melyek 
megoldásában az RFKB-knak 
is lehet szerepük, és nem sza-
bad megfeledkezni a mobilitás 
kérdéséről sem. A GVI készített 
egy olyan kutatást is, amely azt 
vizsgálta, hogy hajlandók-e az 
emberek átvándorolni egyik ré-
gióból a másikba. Van egy mini-
mális változás e téren, de alapjá-
ban véve Magyarországon kicsi 
a mobilitás. Közép-Magyaror-
szág egyébként jobb helyzetben 
van a munkaerő felszívás szem-
pontjából is. 

– Hogyan készítik elő a dön-
téseket? 

– Figyelembe vesszük az 
adott képzésre vonatkozó ka-
marai kutatásokat és interjúkat, 
a tanulói létszám változását, az 

érdekképviseletek ajánlásait, és 
most már a pályakövetési fel-
méréseket is. Ezek azért nagyon 
fontosak, mert mutatják, hogy 
ténylegesen mi történik a gazda-
ságban. A cégek nem tudnak 3-4 
évre előre tervezni, a végzett ta-
nulók elhelyezkedésére vonat-
kozó adatokból viszont kiderül, 
hogy mely szakmák azok, ame-
lyekben lehet érvényesülni, és 
melyek, amelyekben nem. Gond 
viszont, hogy maguk a kutatá-
sok nem regionális, hanem or-
szágos szintűek.  

– Véleménye szerint hogyan 
lehetne még hatékonyabbá ten-
ni az RFKB-k tevékenységét?

– Az RFKB-k jelenleg meny-
nyiségi szabályozást végeznek. 
Szeretném, ha a jövőben azt is 
fel lehetne mérni, hogy a válla-
latok mely iskolák képzésével 
elégedettek, és melyekkel nem. 
Tehát amikor arról hozunk dön-
tést, hogy bizonyos szakmák-
ban csökkenteni kell a képzési 
létszámot, akkor arra is tehes-
sünk javaslatot, hogy ez mely 
iskolákat érintsen, nehogy meg-
szűnjön egy olyan iskola, amely 
minőségi képzést végez. Rövi-
desen megváltozik a szakkép-
zési hozzájárulás rendszere is: 
van egy olyan elképzelés, mely 
szerint ebből a forrásból az is-
kolák is kapnának, mégpedig 
annak arányában, hogy mennyi-
re követik az RFKB-k ajánlása-
it a támogatott illetve a nem tá-
mogatott szakmák képzésével 
kapcsolatban. Ha ezt az elkép-
zelést elfogadják, akkor jelen-
tősen megnő a képzési bizottsá-
gok és döntéseik súlya. 

Közép-Magyarország kedvezőbb helyzetben

Mennyiségi és minőségi 
ellentmondás a munkaerőpiacon

Losonczi Lívia

A felmérések azt mutatják, hogy a jelenlegi trendek fenn-
maradása esetén összességében országosan túlkínálatra, 
tehát túl magas szakmunkás-kibocsátásra lehet számíta-
ni, de régiónként nagyok az eltérések a munkaerő piaci igé-
nyeket illetően. Közép-Magyarországon jelentős szakmun-
káshiány várható – mondja Mihók Viktória a régió RFKB 
program koordinátora.

Mihók Viktória, a közép-magyaror-
szági régió koordinátora

– A hazai szakképzés piaci 
és gazdasági igényekhez igazí-
tásának feladatával foglalkozó 
RFKB-k országszerte elsőként 
2008-ban hozták meg azokat a 
beiskolázási döntéseket, ame-
lyek új irányt szabtak és szab-
nak ennek a képzési formának. 
A három megyét magában fog-
laló dél-alföldi régióban – Bács-
Kiskun, Békés és Csongrád 
megye – 2008-ban 13 841 diák 
kezdte meg belépőként tanul-
mányait a helyi szakképzésben, 
ám egy évvel később  a létszám 
10 534-ra esett vissza, ez csak-
nem 24 százalékos visszaesés 
volt – tudtuk meg a szakrefe-
renstől. – Bizonyára az RFKB 
munkájának is köszönhető, 
hogy 2010-ben 10 914-re emel-
kedett a szakképzés rendsze-
rébe belépő diákok száma, ami 
3,6 százalékos javulást jelentett 
a 2009-hez képest. A növekedés 
lendülete nem fulladt ki, 2011-
ben már 11 635 diák kezdte meg 
a tanulást a dél-alföldi régió 
szakképzési rendszerében. A 
létszám alakulása mutatja, hogy 
a 2008 és 2009 közötti nagy visz-
szaesés után két egymást köve-
tő évben növekedett a beiskolá-
zott diákok száma, ami szerény 
(6 százalékos emelkedés), de 
mindenesetre biztató tenden-
cia. A változás mindenfélekép-
pen visszavezethető a 2010-ben 
bevezetett szakiskolai ösztön-
díj rendszerre, mely támoga-
tást nyújt azoknak a diákoknak, 
akik a gazdaság által különösen 
igényelt hiányszakmákban dol-
goznak.

Egyre markánsabb kép bon-
takozik ki, ha három tan-
év (2009/2010, 2010/2011, 
2011/2012) adatait vetjük ösz-

sze a kiemelten támogatott, tá-
mogatott és a nem támogatott 
szakmák és a hozzájuk tartozó 
diáklétszám alapján – mutatott 
rá Dinók Mariann. Időrendben 
haladva a kiemelten támoga-
tott szakmák száma 13-ról 31-
re majd 56-ra növekedett, míg 
a hozzájuk tartozó tanulói lét-
szám a következőképpen ala-
kult: 1885, 3576 és 3029. Ez is 
mutatja, hogy jelentős átren-
deződés történt a támogatott 
szakmák számában és vele pár-
huzamosan a diáklétszámban. 
Míg a 2009/2010-es tanévben 
154 szakma és közel 8500 ta-
nuló tartozott ide, a követke-
ző két évben 90-91 szakmára és 
5400-5900-as  létszámra reduká-
lódott. A szakképzési rendszer 
radikális változásának egyik 
legfontosabb mozzanata, hogy 
míg a 2009/2010-es tanévben a 
dél-alföldi régióban a nem tá-
mogatott kategóriába egyet-
len szakma sem került be, ad-
dig ez a szám előbb 35-re, majd 
63-ra emelkedett. A létszám 
követte ez a növekedést, mert 
1668, majd 2696 diák tanult a 
Dél-Alföldön olyan szakmát a 
2010/2011 és a 2011/2012-es tan-
évben, amelyek a nem támoga-
tott kategóriába sorolódtak. 

A dél-alföldi régióban a je-
lenleg is futó tanévben a hiány-
szakmák listáján a hegesztő, gé-
pi forgácsoló, szerkezetlakatos, 
ács, állványozó, kőműves szak-
ma szerepel.  A 2011/2012. tan-
évben a dél-alföldi régióban a 
gazdaság által igényelt szakké-
pesítések, amelyekben a köz-
oktatási intézményben, nappa-
li rendszerű iskolai oktatásban, 
szakképzési évfolyamon, szak-
iskolai képzésben részt vevő, 
tanulói jogviszonyban lévő ta-
nulók szakiskolai tanulmányi 
ösztöndíjban részesülnek: he-

gesztő, gépi forgácsoló, szerke-
zetlakatos, ács, állványozó, vil-
lanyszerelő, húsipari termék-
gyártó, porcelánkészítő és –fes-
tő, épületgépészeti csőhálózat- 
és berendezés-szerelő, szabó, 
szerszámkészítő.

Az RFKB javaslata szerint 
minimális változás várható a 
2012/2013-as tanévben. A hiány-
szakmák teljes egészében meg-
egyeznek az idei tanév listáján 
szereplőkkel. Az ösztöndíjjal tá-
mogatott szakmák sora pedig 
csak annyiban változott, hogy 
kikerült a porcelánkészítő és –
festő és belekerült a kőműves. 

A 2014/2015-re vonatkozó 
előrejelzés a szakmák iránti be-
csült keresletet igyekezett fel-
térképezni. Világosan kiderült, 
hogy az akkor végzők közül a 
várható igényekhez képest je-
lentős túlképzés folyik cukrász-
ból, kereskedőből, burkolóból, 
fodrászból, kereskedelmi me-
nedzserből, ügyviteli titkárból, 
vendéglátó és idegenforgalmi 
szakmenedzserből, logisztikai 
ügyintézőből és üzleti szakügy-
intézőből. A lista 6-7-szeres túl-
képzésről indul, de  75-szörös, 
145-szörös, 176-szoros, sőt,  
366-szoros (!) túlképzési muta-
tókat is regisztráltak – emelte 
ki Dinók Mariann, a Dél-alföldi 
RFKB regionális programkoor-
dinátora.

A dél-alföldi szakképzés számokban

Több a tanuló, de a túlképzést 
még nem sikerült megállítani

Bod Péter

Sikerült megállítani a Dél-Alföldön a szakképzésbe belé-
pők számának csökkenését, sőt fordulat érlelődik: a tanu-
lók számát tekintve tartósan növekedési pályára kerülhet 
a szakoktatás. Minderről Dinók Mariann, a Dél-Alföldön 
tevékenykedő Regionális Fejlesztési és Képzési Bizottság 
(RFKB) regionális programkoordinátora tájékoztatta la-
punkat.

Dinók Mariann, a dél-alföldi régió 
programkoordinátora

Az AMSZ hét régióban dele-
gált szakértőket az RFKB-k te-
vékenységét segítendő. Olyan 
helyben tevékenykedő szakem-
bereket választottak, akik jól is-
merik a helyi viszonyokat, kap-
csolatban állnak a gazdálkodó 
szervezetekkel és ennek alapján 
képet tudnak alkotni a képzés-
sel kapcsolatos igényekről is.

– A Közép-dunántúli régió-

ban például a szakembereink 
600-700 vállalkozással állnak 
közvetlen, intenzív kapcsolat-
ban, ezáltal viszonylag pontos 
ismereteket tudnak szerezni ar-
ról, milyen irányban fejlődik a 
térség. Három éve nagyon he-
lyesnek tartottam a rendszer 
bevezetését, egyetértettem a 
céllal, hogy legyen közvetlen 
kapcsolatunk a gazdasággal, és 
a tényleges igényekre épüljön a 
szakképzés – idézte fel az indu-
lást az elnök. 

– A jó irányok meghatározá-
sához feltétlenül szükség van 
arra, hogy tudjuk, melyik szak-
ma, és melyik cég merre akar 
haladni. Tisztában kell lenni az-
zal, hogy mit akarnak fejleszte-
ni, és mi az, amit éppen ellenke-
zőleg, visszafejlesztenek, mert 
a piaci igények változnak. A cé-
geknek alapvető érdekük, hogy 
jól képzett munkásaik legye-
nek. 

– A változásokat jól jelzi pél-
dául az a reálgazdasági fordu-
lat, amely megnövelte a meg-
újuló energiák iránti igényt – 
mutatott rá az elnök. – Ebből az 
következett, hogy sorra létesül-
nek a bioenergetikai közpon-
tok, amelyek működtetéséhez 
egyre több olyan szakember-

re van szükség, akik ismerik az 
új technológiákat. A szakkép-
zésnek ehhez az igényhez iga-
zodnia kell. Mint elmondta, az 
agrárium más területein is ér-
dekes változásokat lehet meg-
fi gyelni. Növekszik például az 
igény lovászok, lógondozók 
iránt. Ezt is fi gyelembe kell ven-
ni a szakképzésnél, miközben 
az is igaz, hogy az ország egyes 
térségeiben eltérőek az igé-
nyek. Míg Nyugat-Dunántúlon 
még szükség van új szakembe-
rekre, az Alföldön már lényegé-
ben telített a piac. 

Az elnök elmondta azt is, 
hogy szerinte nagyon jó együtt-
működés alakult ki az AMSZ 
és az MKIK között. Hasznos és 
eredményes a közös munka, hi-
szen csak az Agrár Munkaadói 
Szövetség szakterületén 100-
120 munkahelyet teremtett. 

– Határozottan jó a rendszer, 
feltárt olyan szakmákat és te-
rületi igényeket, amelyeket 
egyébként valószínűleg nem 
ismerhettünk volna meg. Az 
RFKB-k által megszerzett isme-
reteket hasznosíthatják a mun-
kaügyi központok is. Így egy-
egy térségben jól látható, mi-
lyen irányúak a változások, hol 
lehet számítani létszám növeke-
désre, és hol várható leépítés. 
Ugyanilyen hasznos az RFKB-k 
és az érdekképviseleti szerveze-
tek kapcsolata is, amely során 
kölcsönösen bővíthetik ismere-
teiket a munkaerő piacról.

Tényleges igényekre épülő szakképzés

Bioenergetika és lótenyésztés

Peredi Ágnes

Nagyon támogatom a három éve bevezetett rendszert, amely 
a Regionális Fejlesztési és Képzési Bizottságoknak fontos 
szerepet ad abban, hogy a szakképzés minél közelebb kerül-
jön a gazdaság valóságos igényeihez – mondta dr. Balogh 
István, az Agrár Munkaadói Szövetség (AMSZ) elnöke.

Balogh István, az AMSZ elnöke

Az összes várható létszámváltozás 3 éven túl, de 4 éven belül régiók szerint, főben
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